VACUUBRAND:.

Série de estacoes de bombeamento de
produtos quimicos

PC 3002 VARIO select
PC 3003 VARIO select
PC 3004 VARIO select
PC 3004 VARIO select EKP

Manual de instrucoes i

Manual de instrucdes original PT 20999353



Impressao VACUUBRAND.

Manual de instrugdes original
Guardar para uso futuro!

0 documento s6 pode ser utilizado e transmitido na integra e sem alteracées. E da responsabilidade do utilizador garantir a
validade deste documento em relagdo ao seu produto.

Fabricante:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

ALEMANHA

Central: +49 9342 808-0
Departamento de

vendas: +49 9342 808-5550
Servio: +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555
Correio

eletronico: info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Obrigado pela confianca depositada em nds ao adquirir este produto VACUUBRAND GMBH + CO KG. Escolheu um produto
moderno e de alta qualidade.

2 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

LISTA DE CONTEUDOS
1 Sobre este manual 5
1.1 Instrugoes do utilizador......coceeveeveevieniiniiieieeeeeeeeeee, 5
1.2 Estrutura do manual de inStrugoes.......cccevveevierueneenierneenenn 6
1.3 Modo de apreSentaca .....cccceecieerieereeneeneeneeneesresaesne e 7
1.4 SIMbolos € PiCtOZramas......ccecevveeererieeeenieeeesreeeesae e 8
1.5 INStruGOES A€ aCA0 ..ccuuivuirieierieeierieetenieete et 9
1.6 ADIEVIACOES .c.veevieeeeeiieeteeteete e e eteesteeste e teesaeeseeesanesaaesnnesnnas 10
1.7  EXPlicagao dOS tErmMOS.....cceevveeieerieerieenieeneeneeseesresneene e 11
2 Instrugoes de seguranca 12
2.1 ULIlIZAGAO0...iciieiieieeiecieest ettt reste et sae e aeenen e 12
2.1.1 Utilizagao pretendida.......ccceeevervieneneriienieneneenienenes 12
2.1.2  Utilizagao iNCOMreta .....occevvueriereenienieneeneeseeeeeiesnns 13
2.1.3  Utilizagdo indevida previsivel ........ccccocecervreererrerennnn 13
2.2 DeVEIES....iiiiiiiiiiiiiiicciictc s 14
2.3 Descrigao do Grupo-alVo........cceceerveeienieneenieneenieneenieseeeeaes 15
2.4 Vestuario de ProteCa0 ....cccveeveeveeresreeeesreeee e 16
2.5 Medidas de SEgUIraNCa .....ccoierieriieriieriieniiesieesieesieesieesieenanens 16
2.6 Materiais de laboratdrio e de trabalho ...........ccccecvrvrverennnenee. 17
2.7 Possiveis fontes de Perigo......ccccveeeeiereereveeeeeceeeeeeeeennns 18
2.8 Protecao do MOtOr....cccciicieniinienieeieeieeieeie e 20
2.9 Categoriade aparelho ATEX......ccccovviervieriieriieeneeneeneeneenieene 21
2.10 EliMINAGA0...ciciiririerierierieeterteeterte et este e st et st sbe s naes 22
3 Descricao do produto 23
3.1 Principio esquematico da série estacdo de bombeamento 23
3.2 Série de esta¢des de bombeamento de produtos quimicos 24
3.3 Condensadores e radiador......ccocceevvueerieeniieeniieeniieenieenieennns 25
3.3.1 Separador/condensador na entrada........cceceeevveernenne 25
3.3.2 CondensadorNa saida.......cccceeeereeeeeerenieesreeereeenen, 25
3.4 Exemplo de apliCagan.....cccoiievierienieeiieeieeieeceeseesee e 27
4 Instalacao e conexao 29
4.1 TranSPOITE ettt e e e e s e ae e 29
4.2 INStAlAaCA0 ..ecvieeieeeeeteeeeete e 30
4.3 Conexao (ligacOes de abastecimento)......ccccceveereereereennnene 32
4.3.1 Conexado PorVAcUO (IN) ..ccevveeereeriererereneereereereeresvennan 32
4.3.2 Conexdodesaida (OUT) .cccocevivieerevieieeeeeeeeeeeere s, 34

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



433 Ligacdo do liquido de

[ofeYaTe {10 - T [0 GRS RRRRRUSRRRURR
4.3.4 Conexao deventilagao ....c.cccevervieriienienienieneeneenieene
435 Lastrode gas (GB) ....ccoeeevreeereeereeereeeeseeesre e,
4.4 CONEXA0 ElELIICA .ovvveviieriieteeeeee et
Funcionamento
5.1 LEZAT etieiiieieeeieeeieeete ettt sttt et ettt naee
5.2 Operagao com 0 controlador ........coceevveevieniieenieeneeneeneenneen.
5.2.1 Interface do utilizador........cccevvievieniineiniinenienienens
5.2.2  Funcionamento......cccoueriieriieniiennieniiceeceresee e
5.2.3 Funcionamento com lastro de gas ........cccceceerevrrennenen.
5.3 Desligar (desativagao) .....cceeeeceerreeienieneeeseeie e
5.4 ArMAZENAN ccciiiiiiiiiiiiiiieeeeeeee ettt
Resolucao de problemas
6.1  ASSISTENCIA tECNICA. cuiieiereieeeeteeeeeeee e
6.2 Erro-Causa-Eliminagao....c.ccceeerrieneneesenensieneeieneneeeens
Limpeza e manutencao
7.1 Informacgao sobre atividades de Servigos.........cccevvveevveennenne.
7.2 LIMPEZA ciiiiiiiiiiieecite ettt e e e s sve e s ste e s s rr e e s saaa e e saaeessaeas
7.2.1  Superficie da CaiXa...ooeveerereerereesieeereeeese e
7.2.2 Esvaziar os pistoes de Vidro .......cccceeeeeecieeecieeneeennnenne,
7.2.3 Limpeza ou substituicao de mangueiras de PTFE ......
7.3 Manutenc¢do da bomba de VAcuo........cceeuevvevevecieieeeeei
7.3.1 Posicoes de ManuteNCa0 ....cceevveveereereeneeseesieeiennens

7.3.2  Substituir as membranas e as

VACUUBRAND.

arrefecimento no

valvulas ....cccevevennnenes
7.3.3  Substituir o fusivel do aparelho

Anexo

8.1  DAdOS tECNICOS .uviuviviieiietieeeeeteeeeeteer ettt
8.2 Materiais em contato COM 0 MEI0.....cccecciveeieeciieeeeccireee e,
8.3 Placadeidentificagao......c..ccecerueunee.

8.4 Dadosdaencomenda.......................

8.5 Informac0Oes de servigo.........ccoueneen.

8.6 Declaracao de conformidade da UE

indice

41
41
42
42
44
45
46
47

48
48
48

53
54
56
56
57
57
58
58
60
73

74
74
7
79
80
82
83

84

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Manual de instrucoes
e seguranga

Notas gerais

Copyright © e direitos
de autor

Sobre este manual

1 Sobre este manual

Este Manual de instrucoes faz parte do produto que adquiriu.

O manual de instrucdes aplica-se a todas as versoes da estacao de
bombeamento, juntamente com 0 manual de instru¢des do controlador
VACUU-SELECT e destina-se especialmente aos operadores.

1.1 Instrugoes do utilizador

Seguranca

= Ler atentamente Manual de instrucdes antes de utilizar o
produto.

= Manter o Manual de instru¢des acessivel e para entregar em
qualquer altura.

= A utilizacdo correta do produto é essencial para um
funcionamento seguro. Observar em particular todas as
instrucoes de seguranca!

= Para além das informagdes contidas neste Manual de
instrucdes, observar os regulamentos nacionais aplicaveis em
matéria de prevencdo de acidentes e seguranca no trabalho.

Geral

m Se o produto for transmitido a terceiros, fornecer igualmente o
Manual de instrucoes .

= Todas as ilustracoes e desenhos sao exemplos e destinam-se
exclusivamente a uma melhor compreensao.

= Reservamo-nos o direito de fazer altera¢des técnicas no decurso
da melhoria continua do produto.

m Por razbes de melhor legibilidade, em vez do Estacao de
bombeamento de produtos quimicos PC 300x VARIO select é
utilizada a designacao geral Estacao de bombeamento em vez
do nome do produto.

Copyright

O contelido destas Manual de instrucdes é protegido por direitos de
autor. S3o permitidas copias para fins internos, por exemplo, para
formacao.

© VACUUBRAND GMBH + CO KG

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 5



Sobre este manual

Fale connosco

Divisao do manual de
instrucoes

Série de estacbes de
bombeamento e
manual de instruc¢des
modular

Significado

VACUUBRAND.

Contato

= Se o0 Manual de instrucdes estiver incompleto, pode solicitar
uma substituicao. Em alternativa, pode utilizar o nosso portal de
descarregamento: www.vacuubrand.com

= Por favor, contate-nos ou escreva-nos se tiver mais perguntas
sobre o produto, se desejar informacgoes adicionais ou se desejar
dar-nos comentario sobre o produto.

= Ao contactar o nosso servico, tenha por favor o nimero de série e 0
tipo de produto pronto -> ver a placa de identificacao no produto.

1.2 Estrutura do manual de instrucoes

Divisao do manual de instru¢des O manual de instrugdes da estacao
de bombeamento, do controlador e dos possiveis acessorios tem
uma estrutura modular, ou seja, as instrucoes estao divididas em
folhetos de instrugdes individuais e separados.

Modulos de instruges

Vacuum CONTROLLER

Chtnie Plsrrtes. Sene
FFJ}
—1 .

Instructions for use L el =

EXHAUST WASTE VAPOR
CONDENSER

1 Informacdo de Seguranca para Equipamento que funciona a Vacuo
2 Manual de instrugdes: controlador a vacuo - controle e funcionamento

3 Manual de instrugoes: estacao de bombeamento - conexao.
Funcionamento, manutencdo, mecanica

4 Manual de instrucGes opcional: acessério

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925


https://www.vacuubrand.com/

VACUUBRAND. Sobre este manual

1.3 Modo de apresentacao

Avisos

avisos A

Aviso de perigo iminente.

A ndo observancia deste aviso pode resultar em perigo
iminente de vida ou ferimentos graves.

> Siga as instrucdes sobre como evitar!

Aviso para uma situacao potencialmente perigosa.

A nao observancia deste aviso pode resultar em morte ou
ferimentos graves.

> Siga as instrucdes sobre como evitar!

CUIDADO

Indica uma situacao potencialmente perigosa.

Em caso de ndo observancia, existe o risco de lesoes
menores ou danos materiais.

> Siga as instrugoes sobre como evitar!

Referéncia a uma situagao possivelmente prejudicial.

A ndo observancia pode resultar em danos a propriedade.

Notas complementares

Apresentacdo notas e Informacdo geral para:
dicas .
= Dicas e truques

= Funcgoes auxiliares ou atividades

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 7



Sobre este manual

VACUUBRAND.

1.4 Simbolos e Pictogramas

Este manual de instrucdes utiliza simbolos e pictogramas. Estes
simbolos e pictogramas de seguranca indicam perigos e requisitos
especiais no manuseamento do produto. Os sinais de aviso com
simbolos de seguranca no produto permitem visualizar o perigo

potencial.

Simbolos de seguranca

Explicacao
Simbolos de
seguranca

é Sinal de perigo geral.
@ Usar luvas de protecao.

Outros simbolos e pictogramas

Aviso de superficie quente.

Sinais obrigatorios gerais.

é Aviso de tensao elétrica.

A Componentes ESD
Atal\ cletrostaticamente sensiveis.

@ Puxar a ficha da tomada.
Usar dculos de protecao.

Simbolos adicionais

Exemplo positivo - Como
este!
Resultado - o. k.

Referéncia ao contelddo neste
Manual de instrugoes.

m <\

Pl

7y ¢ Asseguraruma circulagao de

g ar suficiente.
||

Exemplo negativo -
Assim nao!

X
g

Referéncia ao contetdo de
documentos suplementares.

Os aparelhos elétricos e eletrdnicos e as baterias ndo devem
ser eliminados com o lixo doméstico no final da sua vida util.

> Seta de fluxo de entrada - conexao de vacuo

== = = "= Seta de fluxo de saida - gases de escape

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

InstrucOes de agao

-> Exemplo
llustragao do
principio Etapas de
funcionamento
indicadas nas
imagens

Sobre este manual

1.5 Instrucoes de acao

Instrucao de acao (simples)

= Ser-lhe-a pedido que tome uma agao.
VI Resultado da agao

Instru¢6es de acdo (varias etapas)

1. Primeira etapa de acao
2. proxima etapa de acdo
VI Resultado da acdo

Executar instrucdes de acdo, que exijam varias etapas, na ordem
descrita.

Instrucao de acao (descricao da imagem)

2

1. Primeira etapa de acao. 2. Prdoxima etapa de acgdo.

VI Resultado intermédio
ou resultado da acao

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 9



Sobre este manual

10

Abreviacoes
utilizadas

VACUUBRAND.

1.6 Abreviacoes

especificas do produto em: - Série de estagcdes de bombeamento de produtos quimicos

na pagina 24

abs. absoluto

AK Pistdes de separagao

ATM Pressao atmosférica (Grafico de barras, programa)

di Diametro interior

DN Diametro Nominal (Diametro Nominal)

EK Condensador de emissao

EKP Condensador de emissdes Peltronic ou EK - Peltronic

EX' Saida (escape, saida), conexdo de saida

€& Etiquetagem do aparelho ATEX

FPM Borracha de fluoropolimero

independen. independentemente do tipo de gas

do tipo de gas

GB Lastro de gas

Tam. Tamanho

IK Condensador de imissao

IN' Entrada (inlet), Conexdo de vacuo

KF Flange pequena

max Valor max.

min. Valor minimo

o.EK sem condensador de emissao

PA Poliamida

PBT Tereftalato de polibutileno

PC... Estacdo de bombeamento de produtos quimicos com o
numero de codigo do tipo

PE Polietileno

N°de RMA.  Numero da devolugao

SW Boca da chave (ferramenta)

TE Condensador de gelo seco

resp. responsavel(eis)

1 Etiquetagem na bomba de vdcuo ou no componente, ver também as abreviaturas

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Termos especificos
do produto

Sobre este manual

1.7 Explicacao dos termos

Pistoes de
separacao
Condensador de
emissao’

Vacuo fino
Vacuo grosso
Condensador de
imissao ’

PC 300x VARIO

select

Peltronic

Condensador de
gelo seco’

VACUU-BUS

Endereco
VACUU-BUS

VACUU-BUS-Client

Ficha VACUU-BUS

Configuracao
VACUU-BUS

VACUU-SELECT

Sensor
VACUU-SELECT

Acionamento
VARIO

Pistoes de vidro/separador montado na entrada ou na
saida.

Condensador de arrefecimento montado na saida (lado
de pressao) com frasco coletor.

Area de pressdes na tecnologia de vacuo, de: 1 mbar -
0.001 mbar (0.75 Torr - 0.00075 Torr)

Area de pressdes na tecnologia de vacuo, de: Press3o
atmosférica - 1 mbar (pressdo atmosférica - 0.75 Torr)

Condensador de arrefecimento montado na entrada
(lado do vacuo) com pistdo de recolha.

Estacdo de bombeamento a vacuo com controlo de
rotagcdo para um controlo preciso do vacuo com o
controlador VACUU-SELECT e o sensor VACUU-SELECT.

Radiador eletronico com elementos Peltier montados
na saida (lado da pressdo); condensa os vapores de
solventes sem um meio de arrefecimento externo.

Condensador de arrefecimento montado na saida (lado
da pressao) com pistao de recolha e gelo seco como
meio de arrefecimento.

Sistema de bus da VACUUBRAND para a comunicacao
de aparelhos periféricos com aparelhos de medicéo e
controladores compativeis com VACUU-BUS.

Endereco que permite uma atribuicdo Unica do cliente
VACUU-BUS no sistema de bus, por exemplo, para ligar
varios sensores da mesma gama de medicao.

Aparelho ou componente periférico com conexao
VACUU-BUS que esta integrado no sistema de bus, por
exemplo, sensores, valvulas, indicador de nivel, etc.

Ficha redonda de 4 pdlos para o sistema de bus da
VACUUBRAND.

Atribuir um novo endereco VACUU-BUS a um
componente VACUU-BUS através de um aparelho de
medicao ou controlador.

Controlador de vacuo, controlador com ecra tatil;
composto por unidade de funcionamento e sensor de
vacuo.

Sensor de vacuo com valvula de ventilagdo integrada.

Controlo de rotacao da bomba de vacuo, o motor s6
funciona com a velocidade necessaria.

2 apenas adequado para vapores de condensagao.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 11



InstrucOes de segurancga VACUUBRAND.

Utilizacao pretendida

12

2 Instrugoes de seguranca

As informacdes contidas neste capitulo devem ser observadas por
todas as pessoas que trabalham com o aparelho aqui descrito.

As instrucdes de seguranca aplicam-se a todas as fases da vida do
produto.

2.1 Utilizacao

O aparelho sé pode ser utilizado se estiver em perfeitas condicdes
técnicas.

2.1.1 Utilizagao pretendida

Uma estacdo de bombeamento de produtos quimicos da série de
produtos PC 300x VARIO select é um sistema de vacuo constituido
por uma bomba de vacuo, um controlador, um sensor de vacuo, um
radiador e um separador para gerar e controlar o vacuo bruto em
sistemas dedicados.

Os radiadores (condensador de emissao, condensador de imissao,
radiador de gelo seco, condensador de emissao Peltronic), incluindo
separador e o pistdo, destinam-se exclusivamente a condensacao
de vapores.

Exemplos de aplicacao: Instrumentos de destilacao por evacuacao,
evaporacao rotativa, sistemas com rede VACUU-LAN, secagem por
vacuo.

O sistema de vacuo sé pode ser utilizado dentro de casa num
ambiente seco e nao explosivo.

A utilizagdo pretendida inclui também:

m respeitar as indicacoes do documento /nformagao de Seguranga
para Equipamento que funciona a Vacuo,

= observar o manual de instrucoes,
= observar o manual de instru¢oes dos componentes conetados,

= respeitar os intervalos de inspecdo e manutencdao e manda-los
executar por pessoal qualificado.

= utilizar apenas acessorios ou pecas sobressalentes autorizados.

Qualquer outra utilizacdo ou utilizacdo que va além desta é
considerada impropria.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Instrugoes de seguranca

2.1.2 Utilizagao incorreta

Utilizacaoincorreta A utilizacdo incorreta e qualquer aplicacdo que nao respeite os
dados técnicos, pode resultar em danos pessoais ou danos
materiais.

Considera-se uma utilizacao incorreta:
= utilizacdo contraria a utilizacdo pretendida,

= funcionamento em condi¢cdes ambientais e operacionais
inadmissiveis,

= funcionamento em caso de avarias Obvias, danos ou
equipamento de seguranca defeituoso,

= ampliagoes e transformagdes nao autorizadas, especialmente se
estas comprometerem a seguranca,

= utilizagdo em condi¢Oes incompletas,

= funcionamento com objetos de arestas afiadas,

= puxar as conexoes das fichas no cabo para fora da tomada,
= Para extrair, transportar e compactar sélidos ou liquidos.

2.1.3 Utilizacdo indevida previsivel

Aplicagdoincorreta  Para além da utilizagdo incorreta, ha tipos de utilizacdo que sao
proibidos no manuseamento do aparelho:

Os tipos de utilizacao proibidos sao, nomeadamente:
= autilizagcdo em pessoas ou animais,

= instalagdao e funcionamento em atmosferas potencialmente
explosivas,

= autilizagdo em minas em minas subterraneas,
= utilizagdao o produto para gerar pressao,
= exposicdo total do equipamento de vacuo ao vacuo,

= imersdo de dispositivos de vacuo em liquidos, exposicdo a
salpicos de agua ou jatos de vapor,

= 0 transporte de substancias oxidantes e pirofdricas, liquidas ou
solidas,

= o transporte de meios quentes, instaveis, com risco de explosdo
ou explosivos,

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 13



Instrucoes de seguranca

Deveres do operador

14

Deveres do pessoal

VACUUBRAND.

= 0 transporte de substancias que podem reagir explosivamente
sob impacto e/ou a temperaturas elevadas sem fornecimento de
ar.

A entrada de corpos estranhos, gases quentes e chamas deve ser
excluida pelo utilizador.

2.2 Deveres

Observar as instrugdes para todas as ac¢oes, tal como especificado
neste manual de instrucoes.

Deveres do operador

O operador define as responsabilidades e assegura que apenas
pessoal instruido ou pessoal qualificado trabalha no sistema de
vacuo. Isto aplica-se em particular a conexdo, trabalhos de
instalacao, trabalhos de manutencao e resolucao de problemas.

Os utilizadores das areas de especializacdo enumeradas na
— Descricdo do grupo-alvo na pagina 15 devem possuir as
qualificacoes adequadas para as actividades enumeradas. Os
trabalhos especiais em equipamento elétrico, s6 podem ser
efetuados por um eletricista qualificado.

Deveres do pessoal

Para as atividades que exigem vestuario de protecdo, deve ser
utilizado o equipamento de prote¢ao individual especificado pelo
operador.

Se o sistema de vacuo ndo estiver no estado correto, deve ser
protegido contra um reinicio acidental.

= Trabalhe sempre de maneira preocupada com a seguranca.

= Observar as instru¢des de operagao do operador e os
regulamentos nacionais relativos a prevencao de acidentes,
seguranca e salde e seguranca no trabalho.

O comportamento pessoal pode ajudar a prevenir acidentes de
trabalho.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Grupo-alvo

Descricao da
qualificagao

Quemfazoqué-a
matriz

2.3 Descri¢ao do grupo-alvo

Instrucoes de seguranca

O manual de instru¢coes deve ser lido e respeitado por qualquer

pessoa a quem seja confiada uma das atividades descritas abaixo.

Qualificacao do pessoal

Operador

laboratorio

Especialista

Pessoal de laboratério, por exemplo quimico, técnico de

Pessoa com qualificagao profissional para a manutencgao
e/ou repara¢ao no dominio da mecanica, da eletricidade
ou do material de laboratdrio. O trabalho atribuido pode

ser avaliado e os riscos potenciais reconhecidos.

especialista
responsavel

Matriz de responsabilidade

Especialista com responsabilidade adicional de
especialista, departamento ou area e autorizado pelo
operador para esse fim.

Atividade

Instalacao

Colocagao em
funcionamento

Integracao de redes
Funcionamento
Mensagem de avaria
Eliminagdo da avaria

Substituir o fusivel do
aparelho

Manutengado
Conservacao’

Ordem de reparacao
Limpeza, simples
Esvaziar o separador
Colocar fora de servico

Descontaminacdo®

Operador

Especialista

X X X X

X

X

X X X X

Especialista
responsavel

X

X

X X X X X

X X X X X X X

3 vertambém pagina inicial: VACUUBRAND > Support > Instrucbes de conservagcédo

4 oufazer a descontaminacdo por prestador de servigcos qualificado.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

15


http://www.vacuubrand.com/repair

InstrucOes de segurancga VACUUBRAND.

O¢C

16

Medidas do
fabricante

Medidas proprias

2.4 Vestuario de protecao

N3o € necessario vestuario especial de protecio para o
funcionamento da bomba de vacuo. Observe as instrucdes de
funcionamento do operador para o seu local de trabalho.

Recomendamos a utilizacao de luvas de protecao completas,
vestuario de protecdo e dculos de seguranca durante os trabalhos
de limpeza, manutencao e reparacgao.

= Use o seu equipamento de protecao pessoal quando manusear
produtos quimicos.

2.5 Medidas de seguranca

Os produtos VACUUBRAND GMBH + CO KG sao sujeitos a testes de
alta qualidade no que diz respeito a seguranca e ao funcionamento.
Cada produto é submetido a um extenso programa de testes antes
da entrega.

Medidas por parte do operador

= Utilize o seu aparelho a vacuo apenas se tiver compreendido o
manual de instrucdes e o seu funcionamento.

= Substituirimediatamente os componentes defeituosos, por
exemplo, cabo de alimentagao partido, mangueiras ou pistoes
defeituosos.

= Utilizar apenas acessdrios e componentes originais concebidos
para a tecnologia de vacuo, por exemplo, mangueira de vacuo,
separador, valvula de vacuo, etc.

= Respeitar os regulamentos e medidas de protecao relevantes
a0 manusear pecas contaminadas, isto também se aplica a
envios de reparacao.

= Para as reparacoes, envie-nos o certificado de autorizacao
cuidadosamente preenchido e assinado antes de enviar o seu
produto para reparagao.
Todas as reparagoes enviadas ao nosso servico de assisténcia
técnica devem poder ser excluidas de substancias perigosas.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925


https://www.vacuubrand.com/ub

VACUUBRAND.

Instrucoes de seguranca

2.6 Materiais de laboratorio e de trabalho

A E

Fuga de substancias perigosas na saida.

Durante a aspiracao, podem entrar substancias perigosas
e toxicas no ar ambiente a saida.

> Respeitar o manual de instrucdes e as normas de
seguranga no manuseamento de substancias e meios
perigosos.

> Tenha em atencao que os meios de processamento
aderentes podem representar um risco para as pessoas e
para o ambiente.

> Utilize e instale separadores e filtros adequados ao seu
trabalho.

> Trabalhe com dispositivos de extragao concebidos para
as substancias perigosas utilizadas e que oferecam a
maxima protecdo as pessoas e ao ambiente.

Perigos devidos a diferentes substancias

Transportede O transporte de diferentes substancias ou meios pode provocar
diferentes  yma reac3o entre as substancias.

substancias

Os materiais de trabalho que entram na bomba de vacuo com o
fluxo de gas podem danificar a bomba de vacuo. As substancias
perigosas podem depositar-se na bomba de vacuo.

Medidas de protecao possiveis

Medidas de protecao, =

dependendo da
aplicagao
plicag N
=
=
=

Lavar a bomba de vacuo com gas inerte ou ar antes de mudar o
meio de transporte.

Utilizar gas inerte para diluir misturas criticas.

Impedir a libertacao de fluidos, gases ou vapores perigosos,
toxicos, explosivos, corrosivos, nocivos ou perigosos para o
ambiente, por exemplo, utilizando equipamento de laboratoério
adequado com uma hotte e controlo de ventilagao.

Proteger o interior da bomba de vacuo contra depositos ou
humidade, por exemplo, através do fornecimento de lastro de
gas.

Prestar atencdo as interagdes e possiveis reagoes quimicas dos
meios bombeados.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 17



Instrucoes de seguranca

Preste atengao ao

design da bomba de

vacuo

Observar a

capacidade de carga

18

mecanica

=

=

VACUUBRAND.

Verificar a compatibilidade das substancias bombeadas com os
materiais himidos da estacdo de bombeamento.

Contate-nos se tiver alguma duvida sobre a utilizacdo da sua
bomba de vacuo com materiais ou suportes de trabalho
especiais.

Evitar corpos estranhos dentro da bomba

A bomba de vacuo destina-se a bombear gases. Por conseguinte,
ndo deve ser permitida a entrada de particulas, liquidos e poeiras na
bomba de vacuo.

=

=

=

Ndo bombear substancias que possam formar depdsitos na
bomba de vacuo.

Instalar separadores e/ou filtros adequados a montante da
entrada. Os filtros adequados sao, por exemplo, resistentes a
produtos quimicos, a prova de obstrucao e de fluxo.

Substituir imediatamente as mangueiras de vacuo porosas.

2.7 Possiveis fontes de perigo

Considerar a estabilidade mecanica

A elevada taxa de compressao da bomba pode resultar numa
pressdo mais elevada a saida do que a estabilidade mecanica do
sistema permite.

=

Certificar-se sempre de que o tubo de saida esta livre e sem
pressdo. Para assegurar uma descarga desobstruida de gases, a
saida ndo deve ser bloqueada.

Evitar a sobrepressao descontrolada, por exemplo, devido a um
sistema de tubagem fechado ou bloqueado, condensado ou
tubo de saida bloqueado.

As conexdes de entrada IN e de saida EX nas ligacGes de gas nao
devem ser trocadas.

Respeitar as pressGes maximas a entrada e a saida dabomba e
a pressao diferencial maxima admissivel entre a entrada e a
saida, de acordo com os dados técnicos.

O sistema a ser evacuado e todas as conexdes das mangueiras
devem ser mecanicamente estaveis.

Fixe as mangueiras do liquido de arrefecimento aos eixos das
mangueiras para que nao se soltem involuntariamente.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Evitar o refluxo no
tubo de gas de
combustao

Ter em atengao aos
perigos ao ventilar

Possiveis energias
residuais

Temperaturas das
superficies

Instrucoes de seguranca

Evitar o retorno da condensacao

Os condensados podem danificar a cabeca da bomba. A
condensagdo nao deve voltar a fluir através da linha da mangueira
de saida para a saida e para a cabeca da bomba. Ndo deve haver
acumulacdo de liquido na mangueira de saida.

= Evitar o retorno de condensacao utilizando um separador. Nao
deve ser permitida a entrada de condensagao no interior da
caixa através das mangueiras.

= Colocar a mangueira de saida de modo a que esta caia o0 mais
longe possivel da saida, ou seja, a correr para baixo, para que
nao se possa formar um refluxo.

= Uma medi¢do incorreta devido a uma linha de vacuo
bloqueada, por exemplo, condensacado na linha de vacuo, pode
falsificar as medicGes do sensor de vacuo.

= Evitar a sobrepressao na linha de aspiragao.

Perigos ao ventilar

Dependendo do processo, uma mistura explosiva pode formar-se
nos sistemas ou podem surgir outras situacoes perigosas.

= Utilizar apenas gas inerte para a ventilacdo de substancias
inflamaveis, por exemplo, azoto (max. 1,2 bar/900 Torr abs.).

Perigos devido a energia residual

Apds a bomba de vacuo ter sido desligada e desligada da rede, pode
ainda haver perigos devido a energias residuais:

= Energia térmica: Calor residual do motor, superficie quente,
calor de compressao.

= Energia elétrica: Os condensadores incorporados tém um tempo
de descarga de até 3 minutos.

Atencao antes de atuar:
= Deixar a bomba de vacuo arrefecer.
= Aguardar até os condensadores estarem descarregados.

Perigos devido a superficies quentes ou sobreaquecimento

Dependendo das condi¢cdes de funcionamento e ambiente, os
perigos podem ser causados por superficies quentes. Excluir o
perigo de superficies quentes.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 19



InstrucOes de segurancga VACUUBRAND.

20

Sobreaquecimento

Marcagao e
sinalizagao

Protecdo contrao
sobreaquecimento

= Evitar o contacto direto com a superficie ou usar luvas de
protecao resistentes ao calor, se o contacto nao puder ser
excluido.

= Proteja-se contra o contacto se a temperatura da superficie for
regularmente elevada.

= Deixar arrefecer a bomba de vacuo antes de efetuar trabalhos
de manutencao.

A bomba de vacuo pode ser danificada por sobreaquecimento. As
causas possiveis sdo uma alimentac¢do insuficiente de ar para a
ventoinha e/ou a ndo manutencao das distancias minimas.

= Ao instalar o aparelho, assegurar uma distancia minima de 5 cm
entre a ventoinha e as pecas vizinhas (por exemplo, caixa,
paredes, etc.).

= Assegurar sempre uma alimentacao de ar suficiente; se
necessario, prever um sistema de ventilacdo forcada externa.

= Colocar o aparelho sobre uma superficie estavel. Uma
superficie macia, por exemplo, espuma como absorvente de
som, pode prejudicar e bloquear o fornecimento de ar.

= Limpar as ranhuras de ventilacao sujas.

= Retirar do aparelho as coberturas que nao pertencem ao
produto antes de o colocar em funcionamento.

= Evitar a entrada de calor elevado dos gases quentes do
processo.

= Respeitar a temperatura maxima admissivel do meio de acordo
com os dados técnicos.

Manter os sinais legiveis

Manter os avisos e sinais afixados no aparelho em estado legivel:
= Marcacgoes para as conexoes

= Sinais de adverténcia e informacao

= Dados do motor e tipo de sinais

2.8 Protecao do motor

Um sensor de temperatura estd integrado no motor como protecao
contra sobrecarga. A bomba ¢é desligada em caso de
sobreaquecimento.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Procedimento para
voltar a ligar

Categoria de
aparelho ATEX

&

Categoriade
aparelhos ATEX e
aparelhos periféricos

Evitar fontes de
ignicao

Instrucoes de seguranca

Atencao: SO é possivel uma reposicdao manual. Se a bomba for
desligada devido a esta medida de seguranca, a avaria tem de ser
reposta manualmente: Confirmar a mensagem de erro no
controlador -> Desligar a bomba ou retirar a ficha de rede ->
Determinar e eliminar a causa da avaria -> Deixar a bomba arrefecer
e voltar a liga-la.

2.9 Categoriade aparelho ATEX

Instalacao e ambiente explosivo

Ndo é permitida a instalacio e operacio em areas nas quais
possa ocorrer uma atmosfera explosiva em quantidades
perigosas.

O utilizador é responsavel pela avaliacao do risco para o aparelho,
de modo a que possam ser tomadas medidas de protecao para a
instalacdo e operacdo segura, se necessario.

A aprovacdo ATEX aplica-se apenas a area interna e hiumida do da
estacdo de bombeamento, ndo a area circundante.

Identificacao do dispositivo ATEX

Os aparelhos de vacuo €& marcados com a marca s3o aprovados de
acordo com a marcagao ATEX na placa de identificagao.

A operacdo sé é permitida num estado tecnicamente perfeito.

O produto foi concebido para um baixo nivel de perigo mecanico e
deve ser montado de forma a nao poder ser danificado
mecanicamente a partir do exterior.

A categoria do aparelho da estacao de bombeamento depende dos
componentes e periféricos ligados. Os componentes e aparelhos
periféricos devem cumprir a mesma classificacdo ATEX ou uma
classificagao superior.

A utilizacdo de valvulas de ventilacdo s6 é permitida se for
assegurado que, normalmente, nao sao geradas misturas explosivas
no interior do da estagao de bombeamento ou que, muito
provavelmente, apenas o sdo por um curto periodo de tempo ou
raramente.

= Ventilar com gas inerte, se necessario.

As informagdes sobre a categoria de aparelhos ATEX estao
disponiveis online: Informagdo ATEX

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 21


http://www.vacuubrand.com/atex

Instrucoes de seguranca

Explicagao das
condicbes de
funcionamento X

Exemplo de se¢ao da

22

placa de
identificagcao

Alfred - Zippe - Str. &
97877 Wertheim

i

VACUUBRAND.

Restricao das condicoes de funcionamento

Significado para os aparelhos marcados com X:

= Os aparelhos tém uma protecao mecanica reduzida e devem ser
montados de modo a nao poderem ser danificados
mecanicamente a partir do exterior, por exemplo, montar as
unidades de bombagem de modo a ficarem protegidas contra
choques, colocar uma protecao contra estilhagos nos pistoes de
vidro, etc.

m Os aparelhos foram concebidos para uma temperatura
ambiente e do meio de +10 °C - +40 °C durante o funcionamento.
Estas temperaturas ambiente e do fluido nao devem, em caso
algum, ser ultrapassadas. No transporte/medicao de gases nao
explosivos, aplicam-se temperaturas de admissdo de gas
alargadas, ver capitulo: Dados técnicos, temperatura do meio

(gas).

2.10 Eliminacao

NOTA

A eliminacgdo incorreta de componentes electronicos pode
resultar em danos ambientais.

Os aparelhos eletrénicos antigos contém substancias nocivas que
podem prejudicar o ambiente ou a saude. Os aparelhos elétricos
fora de uso também contém matérias-primas valiosas que,
quando eliminadas corretamente no processo de reciclagem,
podem ser utilizadas para recuperar matérias-primas.

Os utilizadores finais sdo legalmente obrigados a levar os residuos
de equipamentos elétricos e eletronicos para um ponto de recolha
autorizado.

= O utilizador é responsavel por fazer cdpias de seguranca e
apagar todos os dados antes de eliminar o seu aparelho
elétrico.

= Eliminar adequadamente os residuos elétricos e os
componentes eletrénicos no final da sua vida Gtil.

= Respeitar a regulamentac¢do nacional relativa a eliminagdo e a

protecao do ambiente.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925




VACUUBRAND.

Vista e principio
esquematico
PC 300x VARIO select

Significado

3

Descri¢ao do produto

Descri¢ao do produto

As estacGes de bombagem da série PC 300x VARIO select consistem,

em

principio, numa bomba de diafragma, controlada pelo

Acionamento VARIO, através de um controlador de vacuo
VACUU-SELECT com sensor VACUU-SELECT e um refrigerador com
separador. Os radiadores estdo disponiveis em varios modelos. As
diferencas residem no modo de funcionamento dos radiadores.

Na bomba estdo instalados um conversor de frequéncia e uma fonte
de alimenta¢ao comutada.

3.1 Principio esquematico da série esta¢do de
bombeamento

O 0 ~N 0O U b~ W

Ligacdo a rede elétrica, fusivel do aparelho, interfaces: VACUU-BUS,
Ethernet, RS232

Interruptor de ligar/desligar (interruptor basculante) estagdo de
bombeamento

Condensador de emissao EK

Saida - ligagdo de saida

Botdo de ligar/desligar controlador VACUU-SELECT

Sensor VACUU-SELECT  montado na caixa da estacdo de bombeamento
Bomba de membrana quimica

Valvula de lastro de gas

Pega

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 23



Descri¢ao do produto

Vista geral das
versoes de estacoes
de bombeamento de
produtos quimicos

Significado

24

VACUUBRAND.

10 Conexdes do liquido de arrefecimento

11 Placa de identificacao

12 Unidade de controlo VACUU-SELECT  amovivel

13 Entrada - conexdo de vacuo, cabeca do distribuidor

14 Pistdo de separacdo AK, pistdao redondo a entrada

15 Pistdo redondo na saida

3.2 Série de esta¢des de bombeamento de produtos

quimicos

Estacao de bombeamento de
produtos quimicos

PC 3002 VARIO select
PC 3003 VARIO select
PC 3004 VARIO select
PC 3004 VARIO select EKP

Q N T 9

Cabeca Etapas AK EK
da

bomba
2 2 ° °
4 4 ° °
4 3 o o
4 3 °

EKP

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



Descri¢ao do produto

VACUUBRAND.
Abreviaturas especificas do produto
Abreyiatu ras  AK PistGes de separacdo, montados na entrada ou na saida
especificas do e cond dord o tad d
produto ondensador de emissao, montado na saida
EKP Condensador de emissdo Peltronic, montado na saida
PC.... Estacdo de bombeamento de produtos quimicos com a

designacao do tipo
3.3 Condensadores e radiador

3.3.1 Separador/condensador na entrada

Conexao dos pistoes de separacao

Conexodes no AK

Significado 1 Conex3o de entrada vacuo IN

3.3.2 Condensador na saida

Conexao e liquido de arrefecimento no condensador de emissao

Conexoes no EK

Significado 1 Conex3o de saida liquido de arrefecimento EX
2 Conexdo de entrada liquido de arrefecimento IN, por exemplo agua

3 Conexdo de saida EX (gas / meio bombeado)

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 25



Descricao do produto VACUUBRAND.

Conexoes no condensador de emissao Peltronic

Conexodes no EKP

1 Conexdo de saida EX (gas / meio bombeado)
2 Conexdo bomba de vacuo
3 Conexao VACUU-BUS

4 Ligacdo a rede com interruptor on/off

= InformacgOes pormenorizadas e descri¢coes do
condensador de emissao Peltronic
->Ver manual de instru¢oes EK Peltronic.

26 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925


https://www.vacuubrand.com/de/page1004.html

VACUUBRAND.

-> Exemplo
rede de vacuo

Significado

Descri¢ao do produto

3.4 Exemplo de aplicacao

Rede de vacuo

4

Exemplo de aplicacdo: VACUU-LAN’, disposicdo em rede com trés médulos
de valvulas

Mangueira de vacuo (mangueira de PTFE instalada de forma permanente)
Mobiliario de laboratério
Mangueira de saida (derivado para um armario de fumos)

Estacdo de bombeamento a vacuo PC 3004 VARIO select EKP

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 27



Descricao do produto VACUUBRAND.

Secagem

-> Exemplo
secagem 0 @\) |

Significado

Radiador de circulagdo

Mangueiras do liquido de arrefecimento
Mangueira de saida (derivado para um armario de fumos)
Estacdo de bombeamento a vacuo PC 3002 VARIO select

Mangueira de vacuo

o U1 A W N R

Exemplo de aplicagdo: Armario de secagem

28 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Instalacao e conexao

4 Instalacao e conexao

4.1 Transporte

A embalagem original esta precisamente adaptada ao seu produto
para um transporte seguro.

= Se possivel, por favor manter a embalagem original, por
exemplo para envio para reparacao.

Entrada de mercadorias

= Verificar a entrega imediatamente apos a sua rececao quanto a
possiveis danos de transporte e quanto a sua integridade.

= Comunicar qualquer dano de transporte ao fornecedor,
imediatamente e por escrito.

Desembalar

-> Exemplo

Estacao de
bombagem na
embalagem original

Frasco de vidro em
caixa de cartao
fechada

1. Retirar do frasco de vidro as conexoes, tais como os tubos
flexiveis e as uniGes roscadas.

2. Comparar o ambito da entrega com a nota de entrega.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 29



Instalacao e conexao VACUUBRAND.

Atencao, o peso de uma unidade de
bombagem pode ser superior a 20 kg.
| Retirar o aparelho da embalagem
utilizando as pegas embutidas nas

| laterais.

Nunca utilizar acessorios como
suportes ou frascos de vidro como
auxiliares de elevacao.

Para chegar ao local de instalacao,
utilizar apenas as pegas embutidas nos
lados e/ou a pega.

4.2 Instalacao

NOTA

A condensagao pode danificar a eletronica.

Uma grande diferenca de temperatura entre o local de
armazenamento e o local de instalacdo pode levar a condensacao.

= Deixar o aparelho de vacuo aclimatar-se durante pelo menos
3-4 horas apds a rececao ou armazenamento, antes da
colocagao em funcionamento.

Verificar condi¢oes de instalacao

Calibrar as condigoes
de instalagao

0 aparelho esta aclimatizado.

= As condi¢des ambientais foram cumpridas e estao dentro dos
limites de funcionamento.

= A bomba deve ter um suporte estavel e seguro sem qualquer
outro contato mecanico para além dos pés da bomba.

30 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Instalacao e conexao

Instalagdo da bomba de vacuo

-> Exemplo

o Etc,quer}ﬂz? das 5cm l"--*'\
distancias minimas SSS *

no mobiliario de
laboratorio

= Colocar a bomba de vacuo sobre uma superficie estavel, sem
vibragoes e nivelada.

= Ao instalar em mobiliario de laboratério, manter uma distancia
minima de 5 cm (2 pol.) de objetos ou superficies adjacentes.

= Evitar a acumulacao de calor e assegurar uma circulacao de ar
suficiente, especialmente em recintos fechados.

Observar os limites de aplicacao

Condicbes  condig6es ambientais (EUA)
ambientais .
Temperatura ambiente 10-40°C 50-104°F
Altura de instalacdo, max. 2000 m 6562 ft
acima do nivel do acima do nivel do
mar mar
Humidade 30 - 85 %, nao-condensacao
Grau de contaminagao 2
Energia de impacto 5J

Classe de protecgao (IEC 60529) IP 20

Classe de protecgao (UL 50E) Tipo 1

Evitar condensados ou contaminagao por pd, liquidos, gases corrosivos.
= Observar a protecado IP especificada. A protecdo IP s6 é

garantida, se o aparelho for montado e ligado em
conformidade.

= Ao efetuar a ligacao, respeitar sempre as indica¢des da placa de
identificacdo e as indicacGes do capitulo Dados técnicos.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 31



Instalagao e conexao

32

VACUUBRAND.

4.3 Conexao (ligacoes de abastecimento)

Na estacao de bombeamento existem ligacoes de alimentacao para
vacuo, gases de escape e, opcionalmente, para lastro de gas,
ventilacdo e agua de arrefecimento. Efetue a conexdo para a sua
estacao de bombeamento conforme descrito nos exemplos a seguir.
Fixe também os acessérios de parafuso e os pistdes de vidro
incluidos na embalagem aos condensadores.

4.3.1 Conexao por vacuo (IN)

A CUIDADO

As mangueiras de vacuo flexiveis podem contrair-se
durante a evacuacgao.

Componentes soltos e conetados podem causar lesdes ou
danos devido ao movimento brusco (retracao) de uma
mangueira de vacuo flexivel. A mangueira de vacuo pode
soltar-se.

> Fixar a mangueira de vacuo as conexaes.
> Fixar componentes ligados.

> Medir a mangueira de vacuo flexivel de modo a ter em
conta a retracdo maxima, ou seja, a contragao.

NOTA

A presenca de corpos estranhos na tubagem de aspiracao
pode danificar a bomba de vacuo.

= Evitar que particulas, liquidos ou impurezas sejam aspirados ou

escorram para tras.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Conetar mangueira de vacuo

Instalagao e conexao

-> Exemplo
Conexao de vacuo na
entrada IN

1. Ligaroanel devedacao (a), a porca de bucha (b) e 0 eixo da
mangueira (c) conforme ilustrado.

2. Deslizar a mangueira de vacuo (d) do aparelho para o eixo da
mangueira e fixar a mangueira de vacuo, por exemplo, com
uma bracgadeira.

0 vacuo ideal para a sua aplicagdo sera alcangado se forem
observados os seguintes pontos:

= Ligar a linha de vacuo mais curta possivel com a se¢ao
transversal maxima possivel.

= Utilizar mangueira de vacuo concebida para a gama de
vacuo utilizada, com estabilidade suficiente.

= Ligar as mangueiras de forma estanque ao gas.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

33



Instalacao e conexao VACUUBRAND.

4.3.2 Conexao de saida (OUT)

Perigo de rebentamento devido ao excesso de
pressdo na linha de saida.

Uma pressado elevada inadmissivel na linha de saida pode
causar o rebentamento da bomba de vacuo ou danificar os
selos.

> Alinha de saida (saida, saida de gas) deve estar sempre
livre e despressurizada.

> Colocar sempre a mangueira de saida para baixo ou
tomar medidas para evitar que a condensacao regresse a
bomba de vacuo.

> Observar as pressées maximas permitidas e as
diferencas de pressao.

Ligar a mangueira de saida

-> Exemplo
Ligacdo de saida na
saida EX

_-f_:uflm_lﬂ._

(@) (b) (c) (cli)

1. Ligaroanel de vedagao de borracha (a), o eixo da
mangueira (b) e a porca de unido (c) como mostrado e
aparafusa-lo na saida.

2. Empurrar a mangueira de saida(d) para o eixo da mangueira e
encaminhar a mangueira para um armario de fumos, se
necessario. Se necessario, fixar a mangueira de saida, por
exemplo, com uma bragadeira de mangueira.

34 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Instalacao e conexao

4.3.3 Ligacao do liquido de arrefecimento no condensador

Ligacdo do liquidode  Um condensador de emissdo EK tem uma ligagdo para liquido de
a”e;ec'mer,‘go arrefecimento. A agua ou o liquido no circuito de um radiador de
Entradaesaida recirculacdo, por exemplo, é adequado para arrefecimento.

= Num circuito fechado de agua de arrefecimento interno, a
pressao deve ser limitada a 3 bar (44 psi).

= S6 pode ser instalada uma valvula de agua de arrefecimento na
entrada; a saida do liquido de arrefecimento deve estar livre e
sem pressao.

Ligar o liquido de arrefecimento

-> Exemplo
Ligacdo do liquido de
arrefecimento no EK

{Q/

1. Fixe os dois eixos de mangueiras (a) ao condensador utilizando
as porcas de bucha (b) conforme ilustrado.

2. Ligar as mangueiras do liquido de arrefecimento ao
condensador, como mostra a figura:
IN = Entrada
EX =Saida

3. Fixar as mangueiras, por exemplo, com abracadeiras para
mangueira.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 35



Instalagao e conexao

Posicao da conexao

36

da ventilacao

VACUUBRAND.

4.3.4 Conexao de ventilacao

Perigo de explosao devido a ventilagdo com ar.

Dependendo do processo, pode formar-se uma mistura

explosiva durante a ventilagao ou podem surgir outras

situacoes perigosas.

> Nunca ventilar processos com ar onde se possa formar
uma mistura explosiva.

> Utilizar apenas gas inerte para a ventilacdo de
substancias inflamaveis, por exemplo, azoto (max. 1,2
bar/900 Torr abs.).

Ventilar com ar ambiente®

(a)

Ndo é necessario ligar nada a valvula de ventilacdo (a) para a
ventilagao com ar ambiente.

Ventilar com gas inerte - Ligar a valvula de ventilagao®

Material de conexdo necessario: Mangueira para ligacdo de gas
inerte, por exemplo (@ 4 mm), mangueira de silicone de 4/6 mm.

5 Vdlido apenas para sensores com valvula de ventilacdo integrada.
6 Evitar a sobrepressurizacdo

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Instalacao e conexao

Conexdo de gas
inerte Valvula de
ventilagao

1. Introduzir a mangueira (b) na conexdao VENT (a) e fixar a
mangueira com a porca de fixagao

2. Ligar a mangueira (b) ao gas inerte (max. 1,2 bar /900 Torr,
abs.).

4.3.5 Lastrode gas (GB)

Utilizar ar ambiente como lastro de gas

Perigo de explosao devido ao ar como lastro de gas.

Ao utilizar o ar como lastro de gas, pequenas quantidades
de oxigénio entram no interior da bomba de vacuo.
Dependendo do processo, o oxigénio no ar pode provocar
a formagao de uma mistura explosiva ou outras situacoes
perigosas.

> Utilize apenas gas inerte como lastro de gas, por
exemplo, azoto (max. 1,2 bar/900 Torr abs.), para
substancias inflamaveis e para processos em que se
possa formar uma mistura explosiva.

20999353_PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 37



Instalacao e conexao VACUUBRAND.

Posicdo da valvula de
lastro de gas

i

Se for utilizado ar ambiente como lastro de géas, ndo é necessario
ligar nada a estacdo de bombeamento; valvula de lastro de gas (a);
ver também o capitulo: > Funcionamento com lastro de gas na
pagina 45

Utilizar gas inerte como lastro de gas - OPCAO

Preparar a ligacao do
gas inerte (GB)

T om—

= Retirar atampa preta do balastro de gas e ligar um adaptador
de balastro de gas no seu lugar.

1000000000

As opgoes de ligacao e os adaptadores para o eixo da mangueira ou
para a flange pequena estdo disponiveis mediante pedido.

38 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Instalacao e conexao

4.4 Conex3ao elétrica

Conetar eletricamente a estacao de bombeamento

-> Exemplo
Conexdo elétrica da
estacao de
bombeamento
1. Ligaratomada (a) a partir do cabo de alimentacao a ligacao a
rede da bomba de vacuo.
2. Inserir aficha (b) na tomada.
VI Estacao de bombeamento conetada eletricamente.
NOTA! Colocar o cabo de alimentacdao de modo a que nao possa
ser danificado por arestas afiadas, produtos quimicos ou
superficies quentes.
Conexodes de rede com o codigo do pais
~ >Exemplo  [q] 1 [2] 1 [3] Esquemas de
Tipos de ficha de conexdes a rede
rede elétrica disponiveis no

mercado com
contacto de terra

4 5] 6
O .
1 RU 2 CN 3 IND
4 US 5 CEE 6 CH

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 39



Instalacao e conexao VACUUBRAND.

A bomba de vacuo é entregue pronta a ser utilizada com a ficha
correspondente.

NOTA!
= Utilize a ficha de rede que corresponda a sua conexao a rede.

= Nao utilizar tomadas mdltiplas ligadas em série como conexao
a rede elétrica.

= Aficha de ligagdo a rede serve também de disjuntor. O aparelho
deve ser posicionado de forma a que a ficha possa ser
facilmente desligada do aparelho.

Op¢oes de conexdo para acessorios de vacuo

A interface VACUU-BUS é utilizada como fonte de alimentacdo e
linha de controlo para acessérios de vacuo.

1. Ligue os seus acessorios as tomadas VACUU-BUS situadas na
parte de tras do aparelho, utilizando o cabo VACUU-BUS.

2. Se necessario, alargue o alcance e o ambito de ligacao
utilizando adaptadores Y e cabos de extensao adequados.

->Exemplo |- |
Diagrama
esquematicodo |

controlador com i
valvula e sensores
ligados

Acessorio -> ver capitulo Dados da encomenda

40 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Funcionamento

5 Funcionamento

Antes da colocacao em funcionamento, certifique-se de que as
atividades descritas no capitulo instalacio e conexdao foram
realizadas corretamente.

Com excecdo dos capitulos Ligar e Desligar, este manual de
instrucGes contém descricbes da mecanica de uma estacdo de
bombeamento da série PC 300x VARIO select.

O funcionamento do regulador de vacuo incorporado’ e as suas
funcoes estao descritos no manual de instrugdes separado para um
VACUU-SELECT.

5.1 Ligar

Ligar a estacao de bombeamento

Ligar

1. Ligarointerruptor basculante (a) ligado - posicao do
interruptorl.

2. Pressionar o botao ON/OFF (b) no controlador.
[V Visualizagdo com ecra inicial.

VI Apds cerca de 30 segundos, o ecrd de processo com 0s
elementos de operagao aparece no ecra do controlador.

7 WEB: https.//www.vacuubrand.com/controller

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 41


https://www.vacuubrand.com/controller

Funcionamento

VACUUBRAND.
5.2 Operacao com o controlador
5.2.1 Interface do utilizador
Interface do utilizador
VACUU-SELECT' com _ e
ecrd de processo T —
! 1002
8 ‘"67 mbar v é
00:00

Ecra de processo

Visualiza(;ao da U 22.03.2018 10:12 Q.'.f.,.-..'-.f...-..-'
pressao para um Vacuum Control
processo

WL

""-----..._

00:00:00

e @ e

1 Barra de estado

2 Indicacdo analdgica da pressdo - arco de pressao

3 Indicacgao digital da pressao - valor da pressao (valor nominal, valor
atual, unidade de pressao)

4 Visualizagdo do processo com fungoes de contexto
5 Ecra de navegacao

6 Elementos operacionais para controle

42 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



Funcionamento

VACUUBRAND.
Elementos operacionais
Elementos  Botdo Funcdo
operacionais
controlador a vacuo Ar.ra.nque S . N

Iniciar a aplicagao - apenas na visualizacao do
processo.
Stop

Parar a aplicacdo - é sempre possivel.

VENT?® - ventilar o sistema (op¢ao)
Pressionar o botao < 2 seg. = ventilar brevemente, a
regulacao continua.

- @@

Pressionar a tecla > 2 seg. = ventilar para a pressio
atmosférica, a bomba de vacuo é parada. Pressionar o
botdo durante a ventilag¢do = a ventila¢do é
interrompida.

Favoritos
* Aceder ao menu favoritos.

© 006000

e

8 O botio VENT s6 € apresentado se estiver ligada ou ativada uma valvula de ventilacdo.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 43



44

Funcionamento VACUUBRAND.

5.2.2 Funcionamento

Iniciar o controlador de vacuo

Arranque

22032018 10:13

Vacuum Control

v

“Ii‘llnn "1 1
O sl 3

By

u 22.03.2018 10:14 v

Vacuum Control

100

92.

mbar

ﬂ!lm ML+

n'llllullllls

Ventilar

Ventilar

—
i 22032018 10:14

Vacuum Control

L £ . - E

<

Vi

L1 [T L

Dl £3

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Funcionamento

5.2.3 Funcionamento com lastro de gas

Significado O fornecimento de lastro de gas (= adicdo de gas) garante que os
vapores ndo se condensem na bomba de vacuo, mas sejam expulsos
da bomba. Isto permite bombear maiores quantidades de vapores
condensaveis e prolongar a vida util. O vacuo final com lastro de gas
é ligeiramente superior.

Abrir/fechar a valvula de lastro de gas

Operar
valvula de lastro de
gas

= Rodar a tampa preta do lastro de gas em qualquer direcdo para
abrir ou fechar a valvula de lastro de gas.

= Se possivel, evacuar os vapores condensaveis, por exemplo,
vapor de agua, solventes, etc., apenas com a bomba de vacuo a
temperatura de funcionamento e com a valvula de lastro de gas
aberta.

= Ligar o Intergas como lastro de gas para evitar e excluir a
formacao de misturas explosivas durante o funcionamento.

= Respeitar a pressdo admissivel na ligacdo do lastro de gas, max.
1,2 bar/900 Torr abs.

Se a quantidade de gas na bomba de vacuo for baixa, pode ser
possivel dispensar o lastro de gas nestes casos, de modo a
aumentar a taxa de recuperacao de solventes.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 45



Funcionamento VACUUBRAND.

5.3 Desligar (desativacao)

Desligar a estacao de bombeamento

Desligar,por 1. Parar o processo e deixar a estacao de bombeamento funcionar

exemplo, retira;a durante cerca de 30 minutos com o lastro de gas ou a entrada
estacao de
IN) aberta.
bombeamento de (IN) )
servico VI O condensado e os residuos do meio sdao expelidos da

bomba de vacuo.

NOTA! Evitar a formagdo de depdsitos e eliminar a condensagao
da bomba.

N

Desligar o interruptor basculante (a) - posi¢ao do interruptor 0.
VI Estacdao de bombeamento desligada.

Retire a ficha da tomada.

Desconetar a estacao de bombeamento do aparelho.

Esvaziar os pistoes de vidro.

o 0 A~ w

Verificar a estagao de bombeamento quanto a eventuais danos
e sujidade.

46 20999353_PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Funcionamento

5.4 Armazenar

Armazenar a estacao de bombeamento

Limpe a estacao de bombeamento se estiver sujo.

2. Recomendacgao: Efetuar a manutencao preventiva antes de
armazenar a estacao de bombeamento. Especialmente se
estiver a funcionar ha mais de 15.000 horas.

3. Fechar os tubos de entrada e de saida, por exemplo, com as
tampas de transporte.

4. Acondicionar a estacdo de bombeamento a prova de po, se
necessario incluir dessecante.

5. Conservar a estacao de bombeamento num local fresco e seco.

NOTA! Se as pecas danificadas forem armazenadas por razoes
operacionais, devem ser claramente identificadas como nao
estando prontas a utilizar.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 47



Resolucao de problemas

6 Resolucao de problemas

6.1 Assisténciatécnica

VACUUBRAND.

Utilizar a tabela para a resolu¢ao de problemas e resolucao de
avarias = Erro - Causa - Elimina¢do na pagina 48.

Para assisténcia técnica ou em caso de avaria, contacte por favor o
nosso departamento de servigos .

0 aparelho s6 pode ser utilizado se estiver em perfeitas condi¢des

técnicas.

= Respeite os intervalos de manuten¢ao recomendados
para garantir o bom funcionamento do sistema.

= Enviar os aparelhos defeituosos para o nosso centro de
assisténcia técnica ou para o seu revendedor
especializado para reparacao.

6.2 Erro-Causa - Eliminacao

Erro

Os valores medidos
desviam-se do
padrao de referéncia

O sensor nao
transmite qualquer
valor medido

O sensor nao
transmite qualquer
valor medido

Causa

Sensor sujo.

Humidade no sensor.

Sensor defeituoso.
O sensor ndo esta a
medir corretamente.

Nenhuma tensao
aplicada.

Ligagao de ficha
VACUU-BUS ou
cablagem defeituosa
ou nao ligada.

Sensor defeituoso.

Eliminacao Pessoal

Limparacamarade Especialista
medicao do sensor.
Deixar secar a
camara de medicao
do sensor, por
exemplo,
bombeando-a para
secar.

Calibrar o sensor
com um aparelho de
medicao de
referéncia.
Substituir
componentes
defeituosos.

Verifique a ligagao da Operador
ficha VACUU-BUS e a

cablagem do

controlador.

Substituir Especialista
componentes
defeituosos.

48 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925


https://www.vacuubrand.com/service

VACUUBRAND.

Erro

Avalvula de
ventilacdo nao
comuta

Avalvula de
ventilacao nao
comuta

Pouca ou nenhuma
poténcia de
aspiracao

Pouca ou nenhuma
poténcia de
aspiracao

Causa

Nenhuma tensao
aplicada.

Ligagdo de ficha
VACUU-BUS ou
cablagem defeituosa
ou nao ligada.
Valvula de ventilacdo
suja.

Valvula de ventilacdo
no sensor defeituosa.

Fuga na conduta de
aspiragcao ou no
aparelho.

O pistao redondo
ndo esta
corretamente
montado.
Condensacgao na
bomba de vacuo.
Balastro de gas
aberto.

Tampa do lastro de
gas porosa ou nao
existente.

Linha de vacuo
demasiado longa ou
secao transversal
demasiado pequena.

Depositos na bomba
de vacuo.
Membrana ou
valvulas defeituosas.
Elevada geracao de
Vapor no processo.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

Resolucao de problemas

Eliminagao Pessoal
Verifique a ligacao da Operador
fichaVACUU-BUS e a

cablagem do

controlador.

Limpar a valvula de
ventilagao.

Se necessario,

utilizar uma valvula

de ventilagdo

externa diferente.

Substituir
componentes
defeituosos.

Especialista

Verificar a linha de
aspiracaoeo
equipamento quanto
a possiveis fugas.
Verificar o pistao
redondo e monta-lo
corretamente.
Verificar o
equipamento quanto
afugas.

Fazer funcionar a
bomba de vacuo
durante alguns
minutos com o bocal
de aspiracao aberto.
Fechar o lastro de
gas.

Verificar a tampa do
balastro de gas.
Substituir a tampa
de lastro de gas
defeituosa.

Utilizar linhas de
vacuo mais curtas
Ccom uma segao
transversal maior.

Operador

Limpar e verificar as
cabecas da bomba.
Substituir a
membrana e as
valvulas.

Verificar parametros
do processo.

Especialista

49



Resolucao de problemas

Erro

Ecra desligado

Ecra desligado

Condensador
(radiador) defeituoso

Ruido de
funcionamento
elevado

Ruido de
funcionamento
elevado

Ruido de
funcionamento
elevado

50

Causa

Estacdo de
bombeamento
desligado.

A tomada ndo esta
ligada ou desligada
corretamente.
Ligagao de ficha
VACUU-BUS ou
cablagem nao ligada.
Controlador
desligado.

Conexao da ficha
VACUU-BUS ou
cablagem
defeituosa.
Controlador
defeituoso.

Danificado
mecanicamente.

Linha de saida
aberta.

A mangueira nao
esta instalada.
Falta o pistao de
vidro no EK.

Fenda na membrana
ou disco de fixagao
da membrana solto.

Rolamento de
esferas defeituoso.

VACUUBRAND.
Eliminagao Pessoal
Estacao de Operador
bombeamento

ligado.

Verificar a conexao a
rede e ao cabo de
rede.

Verifique a ligacao da
ficha VACUU-BUS e a
cablagem parao
controlador.

Ligar o controlador.

Verifique a ligagdo da Especialista
ficha VACUU-BUS e a

cablagem parao
controlador.

Substituir

componentes

defeituosos.

Enviar. especialista
responsavel

Verificar as conexdes Operador
dalinha de saida.
Ligar a linha de saida
a um sistema de
aspiracao ou de
extragao.

Verificar a mangueira
e monta-la
corretamente.
Montar o frasco de
vidro.

Manutencao da Especialista
bomba de vacuo e

substituicdo das

pecas defeituosas ou

envio do aparelho.

Enviar o aparelho. Especialista
responsavel

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Erro

A bomba de vacuo
nao arranca

Bomba de vacuo
parada

A bomba de vacuo
nao arranca

A bomba de vacuo
fica parada e janao
arranca mais

Causa

Estacdo de
bombeamento
desligado.

A tomada ndo esta
ligada ou desligada
corretamente.
Ligagao de ficha
VACUU-BUS ou
cablagem defeituosa
ou nao ligada.
Excesso de pressao
no tubo de saida.

Motor
sobrecarregado.
Motor
sobreaquecido.
Protecdo térmica
disparou.

Definicdo de rotagao
demasiado baixa
para o tipo de motor
e configuracao da
aplicagao.
Pré-regulacdo da
rotacao no
controlador
demasiado baixa,
por exemplo, drenar
com rotagdo a 5 %.
O controlador esta a
controlar o motor a
uma rotagao
demasiado baixa.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

Resolucao de problemas

Eliminagao Pessoal

Estacao de Operador
bombeamento
ligado.

Verificar a conexao a
rede e ao cabo.
Verifique a ligagdo da
ficha VACUU-BUS e a
cablagem do
controlador.

Abrir o tubo de saida.
Assegurar a livre
passagem.

Deixar que o motor  Especialista
arrefeca.

Repor a avaria
manualmente:
Confirmar a
mensagem de erro
no controlador ->
Desligar a bomba ou
retirar a ficha da rede
-> Determinar e
eliminar a causa da
avaria -> Deixar a
bomba arrefecer e
voltar a liga-la.

Defina a rotacao Operador
>15% no

controlador.

51



Resolucao de problemas

52

Erro

Corrente de fuga
medida demasiado
elevada

VACUUBRAND.
Causa Eliminacao Pessoal
Na bomba estao Utilizar um método  Especialista
instalados um de medigdo /
conversor de aparelho de medicao
frequéncia e uma adequado.
fonte de alimentagdo
comutada.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Limpeza e manutencao

7 Limpeza e manutencao

Perigo devido a tensdo elétrica.

m:é > Desligar o aparelho antes da limpeza ou manutencao.
> Desligar a ficha da tomada.

Perigo devido a componentes contaminados.

A bombagem de meios perigosos pode provocar a
aderéncia de substancias perigosas as pecas internas da
bomba.

Se for este o seu caso:

> Usar o seu equipamento de protecao pessoal, por
exemplo, luvas de protecao, protecao ocular e, se
necessario, protecao respiratoria.

> Descontaminar a bomba de vacuo tanto quanto possivel
antes de a abrir. Se necessario, mandar descontamina-la
por um prestador de servicos externo.

> Tome precaucdes de seguranc¢a de acordo com o seu
manual de instru¢des para o manuseamento de
substancias perigosas.

NOTA

Possibilidade de danos devido a trabalhos incorretamente
executados.

= Os Trabalhos de manutencao devem ser efetuados por um
especialista formado ou, pelo menos, por uma pessoa instruida.

= Antes de iniciar os Manutencao leia o manual de instrucoes
completo para obter uma visao geral das actividades de
manutencdo necessarias.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 53



Limpeza e manutengao

Intervalos de
manutencao

->Exemplo recursos
recomendados para
limpezae
manutencao

Significado

54

7.1 Informacao sobre atividades de servigos

Intervalos de manutencao recomendados ®

Intervalos de manutencao Se necessario 15000 h
Substituir a membrana X
Substituir as valvulas X
Substituir o anel de vedacgao X

Limpar ou substituir a mangueira X
moldada em PTFE

Substituir a valvula de descompressao X
no EK

Limpar a estacao de bombeamento X

Recursos recomendados

N° Recursos
1 Bases para pistoes redondos
2 Luvas de protegao

3 Recipiente resistente a produtos quimicos + funil

9 Intervalo de manutengdo recomendado apds horas de funcionamento e em condi¢ées

normais de funcionamento,; dependendo do ambiente e da drea de utilizacdo,
recomendamos a limpeza e manutencdo conforme necessario.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

VACUUBRAND.



VACUUBRAND.

-> Exemplo
ferramenta

Significado

Limpeza e manutengao

Ferramenta necessaria paraa manutengéo

NO

Ferramenta

Conjunto de juntas

Tamanho

Conjunto de juntas PC 3002 VARIO select #20696869

ou

Conjunto de juntas PC 3003/PC 3004 VARIO select

#20696870

2 Chave de membrana #20636554

Alicate de bico chato
Fechar as bragcadeiras da mangueira

Chave de fendas
Abra as bragadeiras da mangueira

Chave Allen
Tampa da cabeca
LigagOes roscadas para suporte EKP

Chave de fendas Torx

Ligagdes roscadas para o suporte EK
Capot da tampa da cabeca

Garra de aperto

Lastro de gas

SW66

Tam. 1

Tam. 5
Tam. 4

TX10
TX20
TX20
TX20

Chave dinamométrica, ajustavel 2 -12 Nm

20999353_PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

55



Limpeza e manutengao

56

VACUUBRAND.

7.2 Limpeza

Este capitulo ndo contém uma descricdo de como descontaminar o
produto. As medidas simples de limpeza e cuidados sao descritas
aqui.

= Desligar a estacao de bombeamento antes da limpeza.

& CUIDADO

Risco de queimaduras devido a superficies quentes

O aumento da temperatura dos gases de escape pode
originar superficies quentes no aparelho e nos
componentes ligados, como, por exemplo, pistoes de
vidro. As temperaturas que surgem durante o
funcionamento podem provocar queimaduras.

> Proteja-se contra contactos acidentais, especialmente se
a temperatura dos gases de escape for
permanentemente elevada.

> Deixar arrefecer o aparelho antes de esvaziar os pistdes
de vidro ou deiniciar os trabalhos de manutencao.

> Utilize o seu equipamento de protec¢ao individual, por
exemplo, luvas de protecao resistentes ao calor, para as
atividades que tém de ser realizadas durante o
funcionamento.

7.2.1 Superficie da caixa

Limpar a superficie

Limpar superficies sujas com um pano limpo e ligeiramente
humedecido. Recomendamos agua ou agua com sabdo suave para
humedecer o pano.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



Limpeza e manutengao

VACUUBRAND.
7.2.2 Esvaziar os pistoes de vidro
Retirar os pistoes e vidro e esvaziar
-> Exemplo
esvaziar os pistoes
de vidro

1. Abrirabracadeiradajuntae 2. Esvaziaros pistoesde vidro
remover os pistoes de vidro. para um recipiente
adequado, por exemplo,
uma lata resistente a
quimicos.

3. Emseguida, voltar a fixar os pistoes de vidro (separador) ao
condensador utilizando a bracadeira de ligacdo a terra.

Dependendo da aplicacio, o liquido recolhido pode ser
reprocessado ou eliminado corretamente

7.2.3 Limpeza ou substituicao de mangueiras de PTFE

Durante a manuten¢dao, tem a oportunidade de verificar os
componentes da estagao de bombeamento, incluindo a tubagem.

= Limpar o interior das mangueiras moldadas muito sujas, por
exemplo, com um limpa-cachimbos ou similar.

= Substituir os tubos moldados quebradicos e defeituosos.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 57



Limpeza e manutencao VACUUBRAND.

7.3 Manutenc¢do da bomba de vacuo

7.3.1 Posicoes de manutencao

PosicoOes a ser feita a manutencao
=
—

]

Significado  posicdes de manutencgdo

-> Exemplo
Manutencao da
cabec¢a da bomba

1 Cabecas de bomba, lado da conexdo a rede
2 Cabecgas de bomba, lado EK
= Efetuar a manutencdo das cabecas de bomba uma apds a
outra.

= Substituir sempre completamente a membrana e as valvulas
das cabecas de bomba, tal como descrito nailustracdo da
cabeca de bomba (1A).

Manutencdo simples gracas a divisido das etapas de trabalho.

= Primeiro, substitua as membranas num par de cabecas
de bomba.

= Em seguida, substitua as valvulas de entrada/saida.

= Em seguida, efetue estas atividades na cabeca da
bomba seguinte.

58 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



Limpeza e manutengao

VACUUBRAND.
Esboco explodido da cabeca da bomba (exemplo)
-> Exemplo =
Esboco explodido da - ‘
cabeca da bomba f g

U
A
i
v
A=
=

e

Significado  Manutengéo valvulas
1 Capot datampa da cabeca + conexdes roscadas
2 Garra de aperto + ligacdes roscadas
3 Molas de disco
4 Terminais da valvula
5 Valvulas
6 Anéis de vedacgdo tam. 26 x 2
Manutencdao membrana

7 Tampa da cabega + ligagOes roscadas
8 Disco de aperto da membrana com parafuso de ligagcao quadrado
9 Membrana

10 Disco de suporte da membrana

11 Discos espacadores, max. 4 por cabeca de bomba

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 59



Limpeza e manutencgao VACUUBRAND.

7.3.2 Substituir as membranas e as valvulas

Preparacao da bomba

-> Exemplo
preparar a
manutencao

1. Desligarabombaeretirea 2. Retiraro pistao devidro e as
ficha de rede. mangueiras ligadas.

-> Exemplo
Desmontar EK-
(opcional)

3. Desaparafusar os parafusos 4. Retirar o suporte e coloca-lo
do suporte do contador; de lado juntamente com os
chave de fendas Torx TX10. parafusos.

60 20999353_PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



Limpeza e manutengao

VACUUBRAND.

5. Desapertar a porcade 6. Pousar o radiador de forma
unido, puxar a mangueira segura, para que nao haja
moldada e retirar o fugas de liquido.
radiador.

= Aqui pode verificar a valvula de descompressdo EK e substitui-
la se estiver danificada.
Desmontagem do aparelho e das pecas da caixa
-> Exemplo

Desmontagem das
pecas da caixa a
esquerda

1. Desapertar as unioes 2. Retirar o capot datampada
roscadas da tampa da cabeca e coloca-lo de lado.
cabeca; chave de fendas
Torx TX20.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 61



Limpeza e manutencao VACUUBRAND.

3. Abrir as bracadeiras das 4. Retirar as mangueiras
mangueiras exteriores. moldadas.
Chave de fendas tamanho 1.

5. Desaparafusar os parafusos 6. Colocaras unides roscadas

sextavados das tampas das de lado e retirar o par de
cabecgas. Chave sextavada cabegas de bomba.
tamanho 5.

62 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Limpeza e manutencao

Substituicao das membranas

-> Exemplo
Substituicdo das
membranas

1. Pressionar ligeiramente 2. Dobraramembrana paraa
contra um dos discos de frente nos lados.
fixacao da membrana.

3. Colocarcuidadosamentea 4. Levantara membranacom

chave da membrana no todas as pecas para fora da
disco de suporte da bomba de vacuo.
membrana e desaparafusar Se os discos distanciadores
0 conjunto com a chave fixa estiverem presos a biela,
da membrana. retire-os cuidadosamente.

= Nao deixar cair os
espacadores na caixa de
aluminio.

= Cuidado com os discos
distanciadores colados a
biela.

= Guarde os discos
distanciadores num local
seguro. E necessario voltar a
colocar o mesmo niimero de
discos distanciadores.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 63



Limpeza e manutengao

2D

VACUUBRAND.

5. Retirarodisco defixacagoda 6. Colocara membrananova
membrana e retirar a no quadrado do disco de
membrana usada. fixacao da membrana.

TOP

= Certifique-se de que a
membrana esta
corretamente instalada, com
o lado revestido e de cor

clara virado para o disco de
fixacao.
= = Certifique-se de que esta

corretamente posicionada
no disco quadrado.

7. Colocar todos os discos 8. Fixar o conjunto da
distanciadores no parafuso membrana na chave de
sem cabecga. membrana.

64

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Limpeza e manutencao

9. Segurar firmemente os 10. Em primeiro lugar, apertar o
discos distanciadores e conjunto a mdo com a
colocar cuidadosamente chave de membrana.

todos os componentes na
rosca da biela.

11. Em seguida, coloque uma 12. Repetir 0s passos para a
chave dinamomeétrica com substituicao da membrana
uma ponta sextavada na para a segunda membrana.
chave de membrana e
aperte o conjuntoa 6 Nm.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 65



Limpeza e manutencao VACUUBRAND.

Substituir as valvulas

-> Exemplo
Substituir as valvulas

Fig. 2-4 Descricao
facultativa, valida
apenas para a
cabeca da bomba
com lastro de gas GB

1. Retiraropardecabecasde 2. Retiraratampado lastrode
bomba e coloca-lo de lado. gas.

3. Abriratampacomcuidado. 4. Desapertarauniao roscada;
chave de parafusos Torx
TX20.

5. Desapertar os parafusos 6. Retirar as garras de aperto
Torx nas garras de aperto; dos terminais da valvula.
chave de parafusos Torx
TX20.

66 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Limpeza e manutencao

7. Retirar os terminais de Vista superior: Componentes dos
valvula individuais e os terminais da valvula, valvulas e
terminais de valvulacoma parde cabecas de bomba.
tubagem juntamente com

as molas de disco.

8. Retirar cuidadosamenteos 9. Verificar se as superficies
anéis de vedagdo e as estao sujas.
valvulas usadas.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 67



Limpeza e manutengao

VACUUBRAND.

AT e
B, n i S

10. Limpar cuidadosamenteas  11. Colocar os novos anéis de
superficies sujas. vedacao nas ranhuras.

—

'-l-".: § s -

12. Colocar as novas valvulas  Corte da vista superior:
por cima e alinha-las. posicionamento correto das
valvulas.
IN = Inlet (Entrada)
EX = Exhaust (saida)

68 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Limpeza e manutencao

13. Colocar os terminais de 14. Enroscar a porca quadrada
valvula individuais e os dois da ligacdo do lastro de gas
terminais de valvula com a na ranhura.

tubagem juntamente com
as molas de disco nas
cabecas das bombas.

15. Colocar as garras de aperto
nos terminais da valvula e
apertar manualmente as
unioes roscadas.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 69



Limpeza e manutencao VACUUBRAND.

Montagem do aparelho e das pe¢as da caixa

Antes de voltar a colocar a estagao de bombeamento em
funcionamento, é necessario voltar a montar todas as pecas do
aparelho e da caixa que foram retiradas.

-> Exemplo
Montagem do
aparelho e das pecas
da caixa

1. Pressionar cuidadosamente 2. Seguraro pardacabecada

as membranas centradas e bomba contra a bomba de
niveladas na abertura da vacuo e aparafusar as
caixa. ligagOes roscadas; chave

Allen tamanho 5.

3. Apertarasunioesroscadas 4. Empurre as mangueiras
transversalmente com uma moldadas de volta para as
chave dinamométricaa 12 conexoes.

Nm.

70 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND. Limpeza e manutencgao

5. Fechar as bracadeiras das 6. Colocaratampa da cabeca
mangueiras nos eixos das adequadamente.
mangueiras, por exemplo,
com um alicate de bico
chato.

Fig. 8 descricao
opcional, apenas
valida para a cabeca
da bomba com lastro
de gas GB

7. Aparafusar as unides 8. Apertar a unido roscadae
roscadas da tampa da fechar a tampa; chave de
cabeca; chave de fendas fendas Torx TX20.

Torx TX20.

20999353_PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 71



Limpeza e manutencao VACUUBRAND.

Substituicio da membrana e da valvula na cabeca da bomba

seguinte

= Rodar a estacao de bombagem para o outro lado.

= Repetir os passos das descricoes anteriores para substituir a
membrana e a valvula.

Os trabalhos de manutengao estio concluidos?
= Ligar as mangueiras para o funcionamento.
= Ligar a estacdo de bombeamento a rede elétrica.

IVl Estacdao de bombeamento pronta para voltar a ser colocada
em funcionamento.

VI Sem religacao -> Estacdo de bombeamento preparada para
armazenamento.

72 20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



Limpeza e manutengao

VACUUBRAND.
7.3.3 Substituir o fusivel do aparelho
Existem 2 fusiveis de dispositivo, tipo: 6,3 AT 5x20, na parte de tras
da estacdo de bombeamento, na ligacdo a rede elétrica.
Trocar o fusivel do aparelho
-> Exemplo 1

Verificar o fusivel do
aparelho e substituir

1. Retire aficha datomada. 2. Puxar cuidadosamente o
porta-fusiveis.

3. Substituir os fusiveis 4. Deslize o suporte do fusivel
defeituosos. de volta para a base do
fusivel.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 73



Anexo

74

Designacao do
produto
Nomes do produto

Dados técnicos

VACUUBRAND.

8 Anexo

8.1 Dados técnicos

Série de esta¢cdes de bombagem de produtos quimicos

PC 3002 VARIO select PC 3003 VARIO select

PC 3004 VARIO select PC 3004 VARIO select EKP

Dados técnicos

Condicdes ambientais (EUA)

Temperatura ambiente 10-40°C 50-104°F

Altura de instalacdo, max. 2000 m 6562 ft
acima do nivel do acima do nivel do
mar mar

Humidade 30 - 85 %, nao-condensacgao

Grau de contaminacao 2

Energia de impacto 5J

Classe de protecgao (IEC 60529) IP 20
Classe de protecgao (UL 50E) Tipo 1

Evitar condensados ou contaminagdo por pd, liquidos, gases corrosivos.

Condicdes de funcionamento (EUA)
Temperatura de 10-40°C 50 - 104 °F
funcionamento

Temperatura de -10-60°C 14 - 140 °F

armazenamento/transporte
temperatura maxima admissivel do meio (gas) atmosferas ndo explosivas:

Operagdo continua 10-40°C 50-104°F
Pressao de entrada > 100 mbar

(75 Torr), carga de gas elevada

Operacdo continua 0-60°C 32-140°F
Pressao de entrada < 100 mbar

(75 Torr ), carga de gas baixa

brevemente (< 5 minutos) -10-80°C 14-176 °F
Pressao de entrada < 100 mbar
(75 Torr), carga de gas baixa

Conformidade ATEX I13/-GExhIIC T3 Gc X Apenas Atm. Interna
Tecn. Arquivo: VAC-EX02

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Anexo

temperatura maxima admissivel do meio atmosferas (gas) €

Operacdo continua
Pressao de entrada > 100 mbar
(75 Torr), carga de gas elevada

Operacdo continua
Pressao de entrada < 100 mbar
(75 Torr), carga de gas baixa

brevemente (< 5 minutos)
Pressao de entrada <100 mbar
(75 Torr ), carga de gas baixa

Conexoes
Vacuo, entrada IN
Lastro de gas GB

Adaptador de gas inerte -
OPCAO

Valvula de ventilagao (ventilar
com gés inerte) - OPCAO

Agua de arrefecimento EK
Saida EX

Ficha do dispositivo de frio
Conetor

Dados elétricos

Tensao nominal
Frequéncia da rede

Corrente nominal, max.,
PC 3002

Corrente nominal, max.,
PC 3003/ PC 3004

Poténcia nominal

Area de rotacdo, min.-méax
Protecao do motor
Categoria de sobretensao
Interface

Cabo derede

Fusivel do dispositivo 2x

10-40°C 50 - 104 °F
10-40°C 50 - 104 °F
10-40°C 50 - 104 °F

Eixo da mangueira DN 6-10
Valvula de lastro de gas, manual

Pequena flange GB NT KF DN 16
Eixo da mangueira GB NT DN 6/10

Conexdo para mangueira 4/6 mm

2x Eixo da mangueira DN 6/8

Eixo da mangueira DN 8/10

+ Ligacdo a rede CEE, CH, CN, UK, IN, US
VACUU-BUS’

(EUA)
200-230VAC+10% 100-120VAC+10 %
50/60 Hz 50/60 Hz
1,4A 3.2A
2,5A 6.3A
0,53 kW 0.71hp
30 -2400 Upm 30 -2400 rpm
Sensor de temperatura
Il
VACUU-BUS’
2m
6,3 A/t 5x20 8 A/t 5x20

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

75



Anexo

76

Dados de vacuo

Pressao de entrada/ pressao de 1,1 bar

saida/ pressao diferencial, abs.

Pressao nas ligagdes de gas,
max. absoluto.

Sensor

Principio de medicgao

Precisao da medicao

Limite superior de medicao
Limite inferior de medicao
Perfil de temperatura

PC 3002

Capacidade de sucao, max.
Vacuo final, abs.

Vacuo final com GB, abs.
Numero de cilindros/etapas
PC 3003

Capacidade de su¢ao, max.
Vacuo final, abs.

Vacuo final com GB, abs.
Numero de cilindros/etapas
PC 3004

Capacidade de su¢ao, max.
Vacuo final, abs.

Vacuo final com GB, abs.

Numero de cilindros/etapas

Pesos* e medidas (cx lx a)
PC 3002 VARIO select

1,2 bar

integrado

VACUUBRAND.

(EUA)
16.0 psi

17.5 psi

integrado

Diafragma ceramico (6xido de aluminio),
capacitivo, independente do tipo de gas,

pressao absoluta

+1 mbar/hPa/Torr, +1 digit
(apods ajuste, temperatura constante)

1080 mbar
0,1 mbar
<0,15 mbar/K

2,8m’/h
7 mbar
12 mbar
2/2

2,8m’/h
0,6 mbar
1,5 mbar
4/4

4,6 m*/h
1,5 mbar
3 mbar
4/3

419 mm X 268 mm X

457 mm

Peso* 17,9kg

PC 3003 VARIO select 419 mm x 268 mm x
457 mm

Peso* 21,1 kg

810 Torr
0.1 Torr
<0.11 Torr/K

1.65 cfm
5Torr
9 Torr

1.65 cfm
0.45 Torr
1.12 Torr

2.7 cfm
1.1 Torr
2.2 Torr

(EUA)

16.5inx10.6inx 18.0in

3951b
16.5inx10.6inx18.0in

46.6 b

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Materiais em contato
com o meio (Lista
maxima de
materiais)

PC 3004 VARIO select
457 mm

Peso* 21,1 kg

PC 3004 VARIO select EKP 405 mm x 361 mm X

457 mm
Peso* 25,2 kg
* sem cabo
Outras informacoes

Tipo de sensor
Controlador

Volume do tanque de recolha de
condensados

Nivel de pressdo sonora de emissdo
ponderado A *° (Incerteza Koa: 3 dB(A))

419 mm X 268 mm x

Anexo

16.5inx10.6inx 18.0in

46.6 b
159inx14.2inx18.0in

55.51b

Sensor VACUU-SELECT
VACUU-SELECT
500 ml

43 dB(A)

8.2 Materiais em contato com o meio

Componentes

Bomba

Tampa da cabecga

Disco de aperto da membrana
Membrana

Valvulas

Anéis de vedacdo

Terminais da valvula

Estacao de bombeamento
Entrada

Cabeca do coletor (entrada)

Saida
Anel em O no separador

Valvula de descompressdo no
condensador de emissao

Condensador de emissao
Pistoes redondos

Mangueiras

Materiais em contato com o meio

ETFE refor¢cado com fibra de carbono
ETFE reforcado com fibra de carbono
PTFE

FFKM

FPM

ECTFE reforcado com fibra de carbono

PP

PPS reforcado com fibra de vidro, PP
(placa de obturacao)

PET
Fluoroelastomero

Borracha de silicone, pelicula de PTFE

Vidro borossilicato
Vidro borossilicato
PTFE

10 Medicdo no vacuo maximo a 62 % de velocidade de acordo com as normas DIN EN ISO
2151:2009 e EN ISO 3744:2011 com linha de saida na ligacdo de saida

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

77



Anexo

78

Ligagdo da mangueira
Condensador de emissao Peltronic
Silenciador OPCAO

Mangueira para silenciador OPCAO
Sensor VACUU-SELECT

Sensor de vacuo

Camara de medicao
Flange pequena OPCAOQ

Vedagao do sensor

Eixo da mangueira

Vedacao da valvula de ventilagao

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

VACUUBRAND.

ETFE, ECTFE

ETFE, ECTFE, PP, PA
PBT, PVF, Borracha
PVC

Ceramica de 6xido de aluminio,
revestida a ouro

PPS
PP

Fluoroelastomero quimicamente
resistente

PP
FFKM



VACUUBRAND. Anexo

8.3 Placadeidentificacao

Dados da placa de = Em caso de erro, anotar o tipo e o niimero de série da
identificacao . e~
placa de identificagao.
= Ao contatar o nosso servico, queira indicaro tipoeo
numero de série da placa de identificacdo. Isto permitir-
nos-a oferecer-lhe apoio e aconselhamento direcionado
sobre o seu produto.

Placa de identificacao estacao de bombeamento, geral

->Exemplo S
Corte da placa de Ano/més de fabrico @
identificacao —
Série do produto/tipo 5 1
NUmero de série Iy
Classe de protecao ToN
Capacidade de sucdo \\ IP_
Vacuo final \:\ max. mh
N o b
Opcao: Aprovagao/ ——+— =
Etiquetagem/simbolos LoV 5060z maK. A | |
;x Internal Atm. only
|22/ Tech. File: VAC—

Tensdo de alimentagdo / VACUUBRAND GMBH+CO KG

e ~ * Alfred - Zippe - Str. 4
Especificacao ATEX 07677 Wo ol A
Fabricante — Made in Germany

* Especifica¢do da documentagdo, grupo e categoria, marcagao G (gas),
tipo de protecdo, grupo de explosdo, classe de temperatura (ver também:
Aprovacao da categoria de aparelho ATEX).

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 79



Anexo

Dados de

encomenda

acessorio

Dados de

encomenda pegas de

80

reposicao

8.4 Dados da encomenda

Acessorio

Mangueira de vacuo DN 6 mm (I =1000 mm)
Mangueira de vacuo DN 8 mm (I =1000 mm)
Valvula de agua de arrefecimento VKW-B
Valvula de ventilagdo VBM-B

Sensor de nivel

Sensor VACUU-SELECT

VSK 3000

Calibracao inicial (acreditada pela DAkkS)
Recalibracdo (acreditada pela DAKkS)

Pecas sobressalentes

Eixo da mangueira 6 curvada

Cabo de extensao VACUU-BUS, 0,5 m

Cabo de extensao VACUU-BUS, 2 m

Cabo de extensao VACUU-BUS, 10 m
Grampo de junta esférica VA KS35/25
Pistoes de vidro/ pistdes redondos 500 ml
Porca serrilhada PA M14x1 (porca de bucha)
Anel de aperto PA D10 (vedagao)

Condensador de emissao EK, completo

Condensador de emissao Peltronic EKP
Protecao anti-tor¢ao D17x17,5
Tampa de lastro de gas
Cabo de rede CEE
CH
CN

us
RU

VACUUBRAND.

N° da

encomenda.

20686000
20686001
20674220
20674217
20699908
20612881
20640530
20900214
20900215

N° da

encomenda.

20639948
20612875
20612552
22618493
20637627
20638497
20637657
20637658
mediante

pedido
20636298
20635113
20639223
20612058
20676021
20635997
20635365
20612065
20676020

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Representacao
internacional e

revendedores
especializados

Anexo

Fontes de abastecimento

Obtenha acessorios originais e pecas sobressalentes originais numa
sucursal da VACUUBRAND GMBH + CO KG ou no seu revendedor

especializado.

= Pode encontrar informacgdes sobre toda a gama de
produtos no nosso sitio Web: www.vacuubrand.com.

= O seu revendedor VACUUBRAND ou escritério de vendas
tera todo o prazer em ajuda-lo com encomendas,
questdes sobre controlo de vacuo e acessorios ideais.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 81


http://www.vacuubrand.com
https://www.vacuubrand.com/contact

Anexo

Oferta e servigos

82

VACUUBRAND.

8.5 Informacgoes de servico

Tire partido dos amplos servicos oferecidos pela
VACUUBRAND GMBH + CO KG.

Servicos em detalhe

= Aconselhamento de produtos e solucdes para uso pratico,
= entrega rapida de pecas sobressalentes e acessorios,

= manutencao profissional,

= processamento de reparacgoes rapidas,

= servico no local (a pedido),

= Calibragao (DAKKS acreditado),

m Com Certificado de autorizacao: devolucgao, eliminacao.

Pode também encontrar mais informacGes na nossa pagina:
www.vacuubrand.com.

Procedimento de servico

Siga a descricao em: VACUUBRAND > Suporte > Servico
Reduzir o tempo de inatividade, acelerar o processamento. Ter os
dados e documentos necessarios prontos quando contatar o servico.

= Asuaencomenda pode ser atribuida rapida e
facilmente.

= Os perigos podem ser excluidos.

= Uma breve descri¢ao e, ou fotografias ou dados de
diagnédstico ajudam aisolar o erro.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925


http://www.vacuubrand.com
https://www.vacuubrand.com/service

VACUUBRAND. Anexo

8.6 Declaracao de conformidade da UE

EC Declaration of Conformity of the Machinery

EG-Konformitatserklarung fiir Maschinen C €
Déclaration CE de conformité des machines

Hersteller / Manufacturer / Fabricant:
VACUUBRAND GMBH + CO KG - Alfred-Zippe-Str. 4 - 97877 Wertheim - Germany

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Gerat konform ist mit den Bestimmungen der Richtlinien:
Hereby the manufacturer declares that the device is in conformity with the directives:

Par la présente, le fabricant déclare, que le dispositif est conforme aux directives:

= 2006/42/EG

= 2014/30/EU

= 2014/34/EU

= 2011/65/EU, 2015/863

Chemie-Pumpstand / Chemistry pumping unit / Groupe de pompage « chimie »:
Typ / Type / Type: PC 3002 VARIO select / PC 3003 VARIO select / PC 3004 VARIO select /
PC 3004 EKP VARIO select

Artikelnummer / Order number / Numéro d’article: 20733550, 20733551, 20733552, 20733557 / 20738450,
20738451, 20738452, 20738457 [ 20737550, 20737551,
20737552,20737557 [ 20737574

Seriennummer / Serial number / Numéro de série: Siehe Typenschild / See rating plate / Voir plaque signalétique

Angewandte harmonisierte Normen / Harmonized standards applied / Normes harmonisées utilisées:

EN 1SO 12100:2010 (ISO 12100:2010), EN 1012-2:1996 + A1:2009, EN 61010-1:2010 + A1:2019 + A1:2019/AC:2019
(IEC 61010-1:2010 + COR:2011 + A1:2016, modifiziert / modified / modifié + A1:2016/COR1:2019)

EN IEC 61326-1:2021 (IEC 61326-1:2020)

EN 1127-1:2019; EN ISO 80079-36:2016 (I1SO 80079-36:2016)

EN IEC 63000:2018 (IEC 63000:2016)

Bevollmachtigter fiir die Zusammenstellung der technischen Unterlagen / Person authorised to compile the

technical file / Personne autorisée a constituer le dossier technique:
Dr. Constantin Scholer - VACUUBRAND GMBH + CO KG - Germany

Ort, Datum / place, date / lieu, date: Wertheim, 07.05.2024

(Dr. Constantin Schéler)

Geschdftsfiihrer / Managing Director / Gérant Technischer Leiter / Technical Director /
Directeur technique

VACUUBRAND GMBH + CO KG Tel.:  +499342 808-0

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail: info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Alfred-Zippe-Str. 4
97877 Wertheim

VACUUBRAND:

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925 83



Indice

84

Indice

A

Abreviagoes utilizadas ........c..c........ 10

Abreviaturas especificas do produto
...................................................... 25

Aplicacao incorreta.....ccecevcvenuennnee 13

Apresentacao da instrucao de acao.. 9
As suas préoprias medidas de

SEEUIANGCA...evveeiiirreeeiirieeniirreenane 16
AVISOS ...t 7
(o
Camara de medigao .....cccvceereeuenenne. 78
Categoria de aparelho ATEX............. 21
Categoria de aparelhos ATEX e

aparelhos periféricos................... 21
Condensador de emissao ................ 25
Condensador de emissao Peltronic

................................................ 25,26
Condicoes ambientais......c..cccueeueenee. 31
Conexdo de vacuo na entrada......... 33
Conexoes NOEKP......ccceveeieienneenee. 26
Conexoes dos pistdes de separagao

...................................................... 25
Copyright .e.ceeeeieieeeeieneeeeeeee 5
D
Dados tECNICOS ...cvvvevereeeeeeerieiereenas 74
Descri¢do da qualificagdo................ 15
Designacao do produto.................... 74
Desmontagem das pecas da caixa .. 61
Deveres do operador......ccccceevenunenne. 14
Deveres do pessoal ........cccceeeuvenenne. 14
E
Ecra de processo .......ccceeeevveeevecnnenne. 42
Elementos operacionais controlador a

VACUOD c.eeeiieiiiieeeiirieesireessieeeeeane 43
EliMinacao ....ccceveevieneecieneeieneenn, 22
Erro-Causa-Eliminagado ........ce.ce...... 52
Esboco explodido da cabeca da

bomba....coeveririie 59
Evitar fontes de ignigao .......cccu...... 21
Evitar o refluxo no tubo de gas de

COMDbBUSEA0 ...vevireiieireeeeeeeeee 19
Evitar o sobreaquecimento ............. 20
Exemplo de aplicagao secagem ...... 28

VACUUBRAND.

Exemplo e aplicacdo rede de vacuo 27
Explicacdao Condicdes de aplicagao/

condicdes de funcionamento X .. 22
Explicacdo Simbolos de seguranca... 8

G
Grupo-alVvo....ccueeceeerieeiecieeeeeeieenn 15
1
Instalacdo da bomba de vacuo........ 31
Instrucdo de acao (descricao da
IMAZEM) oo saesaeneens 9
Instrugdes de seguranca.................. 12
Interface do utilizador...................... 42
Intervalo de manutencao ................ 54
L
Ligacdo do liquido de arrefecimento
...................................................... 35
Ligacao do tubo de escape.............. 34
LiGAr weeeeeeieeeeeeeeeeeee e 41
Ligar a estagdo de bombeamento... 41
Ligara saida.....cccceeeeerreeresreerenrennes 34
Limpeza, geral .....cocceeveveeveeneeniennnnne 56
M
manual de instru¢des modular ......... 6
Manutencao da cabeca da bomba .. 58
Marcagao e sinalizagao ........cccueue... 20
Materiais em contato com o meio... 77
Modo de apresentagao .........cecceueue. 7
Médulos de instrucGes.......ovvevnnne. 6
Montagem do aparelho e das pecgas
da CaIXa vveeerieerieeeeeeeen 70
o
Observar a capacidade de carga ..... 18
P
PC 3003 VARIO select......cccceceeuennenne. 24
PC 3004 VARIO select......cccceerueuennene 24
PC 3004 VARIO select EKP................. 24
PC 3002 VARIO select......cccceceeuennenne. 24
Pistoes de separagao ........cccceeeuenene 25
Possiveis energias residuais............ 19
Preparar a manutengao.......c..e.e..... 60
Procedimento para voltar a ligar..... 21

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

Protecdo contra o sobreaquecimento,

protecao contra bloqueio............ 20
Q
Quem faz o qué - a matriz................ 15
R
Recursos recomendados para limpeza
€ ManUteNCaO0....ccceeevvereervenneennen 54
S
Simbolos adicionais.........ccccevevrennnen. 8
Substituicdo das membranas.... 63
Substituir as valvulas....................... 66
T
Temperaturas das superficies.......... 19
Ter em atencao aos perigos ao
ventilar ..., 19
Termos especificos......covvevverevvenennee. 11
Trocar o fusivel do aparelho............ 73
V)
Utilizagao incorreta.......ccoceevvenennnne. 13
Utilizacao pretendida........cccueuene..e. 12
Vv
VACUO fiNO . 11
VACUO ErOSSO w.cveevveveererererereseeevenenns 11
Ventilar com gas inerte .................... 36
Ventilar o ar ambiente........cc.c........ 36
Verificar o fusivel do aparelho......... 73

Vista geral das versoes de estacoes de
bombeamento de produtos
QUIMICOS...veveerereereererereveerereseanen 24

Visualizagao da pressao........c.e....... 42

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

Indice

85



86

VACUUBRAND.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925



VACUUBRAND.

20999353 _PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5_010925

87



VACUUBRAND:.

3

L ]
Thy
¢ I =
—

)

VACUUBRAND > Support > Manuals

Fabricante:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

ALEMANHA

Central: +49 9342 808-0

Departamento de |
vendas: +49 9342 808-5550 |
Servio: +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555

Correio

eletrdnico: info@vacuubrand.com

Web: www.vacuubrand.com

Version: 20999353 PT_Manual PC 3000 VARIO select series PT_1.5 010925 - - © VACUUBRAND GMBH + CO KG - 2025


https://www.vacuubrand.com/de/page682.html

	1 Sobre este manual
	1.1 Instruções do utilizador
	1.2 Estrutura do manual de instruções
	1.3 Modo de apresentação
	1.4 Símbolos e Pictogramas
	1.5 Instruções de ação
	1.6 Abreviações
	1.7 Explicação dos termos

	2 Instruções de segurança
	2.1 Utilização
	2.1.1 Utilização pretendida
	2.1.2 Utilização incorreta
	2.1.3 Utilização indevida previsível

	2.2 Deveres
	2.3 Descrição do grupo-alvo
	2.4 Vestuário de proteção
	2.5 Medidas de segurança
	2.6 Materiais de laboratório e de trabalho
	2.7 Possíveis fontes de perigo
	2.8 Proteção do motor
	2.9 Categoria de aparelho ATEX
	2.10 Eliminação

	3 Descrição do produto
	3.1 Princípio esquemático da série estação de bombeamento 
	3.2 Série de estações de bombeamento de produtos químicos
	3.3 Condensadores e radiador
	3.3.1 Separador/condensador na entrada
	3.3.2 Condensador na saída

	3.4 Exemplo de aplicação

	4 Instalação e conexão
	4.1 Transporte
	4.2 Instalação
	4.3 Conexão (ligações de abastecimento)
	4.3.1 Conexão por vácuo (IN)
	4.3.2 Conexão de saída (OUT)
	4.3.3 Ligação do líquido de arrefecimento no condensador
	4.3.4 Conexão de ventilação
	4.3.5 Lastro de gás (GB)

	4.4 Conexão elétrica

	5 Funcionamento
	5.1 Ligar
	5.2 Operação com o controlador
	5.2.1 Interface do utilizador
	5.2.2 Funcionamento
	5.2.3 Funcionamento com lastro de gás

	5.3 Desligar (desativação)
	5.4 Armazenar

	6 Resolução de problemas
	6.1 Assistência técnica
	6.2 Erro - Causa - Eliminação

	7 Limpeza e manutenção
	7.1 Informação sobre atividades de serviços
	7.2 Limpeza
	7.2.1 Superfície da caixa
	7.2.2 Esvaziar os pistões de vidro
	7.2.3 Limpeza ou substituição de mangueiras de PTFE

	7.3 Manutenção da bomba de vácuo
	7.3.1 Posições de manutenção
	7.3.2 Substituir as membranas e as válvulas
	7.3.3 Substituir o fusível do aparelho


	8 Anexo
	8.1 Dados técnicos
	8.2 Materiais em contato com o meio
	8.3 Placa de identificação
	8.4 Dados da encomenda
	8.5 Informações de serviço
	8.6 Declaração de conformidade da UE

	 Índice

